

## PODER EXECUTIVO

### Atos Oficiais

#### Leis

#### Lei nº 2.943, de 24 de novembro de 2.023

*Dispõe sobre a implementação do sistema de inclusão escolar "ABA" para crianças com TEA nas escolas da rede municipal de ensino de Avaré.*

**Autoria: Ver. Marcelo José Ortega (Projeto de Lei nº 16/2023)**

**CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MANTEVE E EU PROMULGO, NOS TERMOS DO ARTIGO 43, § 7º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, A SEGUINTE LEI NA FORMA APROVADA PELA EDILIDADE:**

**Art. 1º** - Fica autorizado o Poder Executivo de Avaré, por meio da Rede Municipal de Ensino, a implementar o Sistema de Inclusão Escolar baseado no método "ABA" (Análise do Comportamento Aplicada) para crianças e adolescentes diagnosticados com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA).

**Art. 2º** - Cada unidade de ensino poderá dispor de profissionais capacitados para a efetiva implementação do método "ABA" sendo:

I - 01 psicólogo por unidade escolar;

II - 01 pedagogo;

III - 02 estagiários de psicologia para cada quatro indivíduos diagnosticados com Transtorno do Espectro do Autismo.

**Art. 3º** - O Poder Executivo de Avaré poderá verificar os estabelecimentos que já contam com estrutura física e gestão de pessoal para iniciar gradativamente a inserção do sistema de inclusão escolar baseado na técnica "ABA", instituído por essa Lei.

**Art. 4º** - As despesas decorrentes da execução desta Lei deverão estar condizentes com as dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

**Art. 5º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 24 de novembro de 2.023.-

**Carlos Wagner Januário Garcia**  
Presidente da Câmara

#### Lei nº 2.944, de 24 de novembro de 2.023

*Cria o "Programa Cidade Amiga do Idoso" e dá outras*

*providências.*

**Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas (Projeto de Lei nº 147/2023)**

**CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MANTEVE E EU PROMULGO, NOS TERMOS DO ARTIGO 43, § 7º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, A SEGUINTE LEI NA FORMA APROVADA PELA EDILIDADE:**

**Art. 1º** - Fica criado o Programa Cidade **Amiga** do Idoso com o objetivo de promover a melhoria da qualidade de vida da população acima de 60 (sessenta) anos, proporcionando-lhes condições para um envelhecimento saudável e longevidade.

**Art. 2º** - São objetivos específicos do Programa Cidade **Amiga** do Idoso:

I - oferecer assistência humanizada e multiprofissional aos idosos;

II - realizar trabalho integrado entre as Secretarias Municipais e demais órgãos públicos, visando atendimento integral;

III - implantar projetos que gerem melhor qualidade de vida à população acima de 60 anos;

IV - promover ações que garantam o bem estar biopsicossocial dos idosos;

V - oportunizar espaços para prática de esportes, atividades culturais, saúde e lazer à população idosa;

VI - desenvolver atividades que promovam a reeducação alimentar;

VII - garantir o exercício pleno da cidadania.

**Art. 3º** - Caracteriza-se como idoso a pessoa com 60 (sessenta) anos completos.

**Art. 4º** - O Poder Executivo Municipal, através de suas Secretarias e demais órgãos públicos, poderão realizar conjuntamente o desenvolvimento do Programa.

**Art. 5º** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar parceria com pessoas jurídicas de direito privado e/ou órgãos da administração pública em todas as esferas, para os fins de cumprimento integral da presente Lei.

**Art. 6º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 24 de novembro de 2.023.-

**Carlos Wagner Januário Garcia**  
Presidente da Câmara

## Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

### Quebra de Ordem Cronológica

## PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para a devida publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 223/2023

Valor: R\$ 8.582,88

Avaré, 27 de novembro de 2023

Thais Francine Christino

Secretária Municipal de Comunicação

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de agenciamento de publicação em jornal de grande circulação e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para a devida publicidade dos Atos da Administração.

Fornecedor: Phabrica de Produções Serviços de Propaganda e Publicidade Ltda. EPP

Empenho(s): 7073/2023

Valor: R\$ 396,00

Avaré, 27 de novembro de 2023

Thais Francine Christino

Secretária Municipal de Comunicação

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de acolhimento institucional, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de demanda da Secretaria da Saúde.

Fornecedor: Sociedade Beneficente Bezerra de Menezes

Empenho(s): 4969,7247/2023

Valor: R\$ 18.850,00

Avaré, 27 de novembro de 2023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 4984,5279,6783/2023

Valor: R\$ 35.599,08

Avaré, 27 de novembro de 2023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s):

20945,20946,20947,20949,20951,20952,20953,20948,20984/2023

Valor: R\$ 4.319,50

Avaré, 27 de novembro de 2023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20985,20986,20987/2023

Valor: R\$ 2.098,63

Avaré, 27 de novembro de 2023

Ronaldo Adão Guardiano

Secretário Municipal de Administração

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20950/2023

Valor: R\$ 122,25

Avaré, 27 de novembro de 2023

Bruna Maria Costa Silvestre

Presidente do Fundo Social de Solidariedade

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20954/2023

Valor: R\$ 122,25

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Thais Francini Christino

Secretária Municipal de Comunicação

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20955, 20956, 20957, 20958, 20959, 20960, 20961, 20962, 20963, 20964, 20994, 20995, 20996, 20997/2023

Valor: R\$ 13.646,91

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20966, 20967, 20968, 20969, 20970, 20971, 20972, 20973, 20974, 20975, 20999/2023

Valor: R\$ 3.463,75

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. E Desenv. Social

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20976/2023

Valor: R\$ 122,25

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Marcio Danilo dos Santos

Secretário Municipal de Turismo

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20977/2023

Valor: R\$ 570,50

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20978,20979,20980/2023

Valor: R\$ 326,00

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20981/2023

Valor: R\$ 203,75

Avaré, 27 de novembro de 2.023

Judésio Borges

Secretário Municipal de Meio Ambiente

### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços

administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20982/2023

Valor: R\$ 1.222,50

Avaré, 27 de novembro de 2023

Sandra de Fatima Theodoro

Secretária Municipal de Ind., Com, Ciência e Tecnologia

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20983/2023

Valor: R\$ 81,50

Avaré, 27 de novembro de 2023

Ronaldo Souza Villas Boas

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20988/2023

Valor: R\$ 4.767,75

Avaré, 27 de novembro de 2023

Itamar de Araujo

Secretário Municipal de Fazenda

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20989,20990/2023

Valor: R\$ 81,50

Avaré, 27 de novembro de 2023

Patricia de Cassia Furno Olindo Franzolin

Secretária Municipal de Governo

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20991/2023

Valor: R\$ 326,00

Avaré, 27 de novembro de 2023

Glauco Fabiano Favaro de Oliveira

Secretário Municipal de Habitação

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20992/2023

Valor: R\$ 285,25

Avaré, 27 de novembro de 2023

Alexandre Leal Nigro

Secretário Municipal de Planejamento e Obras

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20993/2023

Valor: R\$ 733,50

Avaré, 27 de novembro de 2023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de impressoras multifuncionais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços administrativos.

Fornecedor: Maluf & Tinos Ltda EPP

Empenho(s): 20998,23333/2023

Valor: R\$ 366,75

Avaré, 27 de novembro de 2023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação



# SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico  
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 27 de novembro de 2023

Ano VII | Edição nº 1786

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

.....

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

**EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO:** 112/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/23 – **ATA DE REGISTRO:** 181/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de lona plástica dupla face, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** CASA DAS LONAS LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Lona plástica dupla face, rolo com espessura mínima: 200 micras, largura mínima: 8,0 (mt) e comprimento: 100,0 (mt) na cor preta e branca.	15	Rolo	R\$ 2.230,00	R\$ 33.450,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 29/5/2023

**PROCESSO:** 204/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 133/23 – **ATA DE REGISTRO:** 292/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de ferramentas diversas para uso na limpeza pública, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	TORNEIRA DE LATÃO; com acabamento cromado; volante no modelo alavanca, com arejador, abertura com 1/2 volta; BICA DO TIPO FIXA; fixação na mesa; com encaixe rosca bsp; bitola da saída 1/2"; utilizada em lavatório; com garantia de 01 ano; conforme NBR 9050.	113	UN	R\$ 28,60	R\$ 3.231,80
03	TORNEIRA DE METAL; COM ACABAMENTO CROMADO, medindo aproximadamente 250 x 260 mm (cxa); bica do tipo móvel "u", 20 mm; fixação em bancada, canopla com diâmetro de 50 mm e furacão de 27 mm; bitola da saída 3/4 com redução de 1/2; utilizada em lavatórios; com garantia de no mínimo 12 meses.	113	PÇ	R\$ 50,00	R\$ 5.650,00
07	TORNEIRA DE LIGA DE METAL; com acabamento cromado; volante no modelo alavanca c-69 com 1/4 de volta, com sistema cerâmico; BICA DO TIPO FIXA; fixação na parede; aproximadamente 14 cm de comprimento; com encaixe de 1/2", com adaptador para 3/4"; bitola da saída de 1/2 polegada; utilizada em jardim; com garantia de no mínimo 12 meses; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 17,30	R\$ 1.954,90
10	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO; de metal cromado; do tipo longo; COM LADRÃO; com rosca de diâmetro 1.1/4 polegada; conforme	38	UN	R\$ 16,02	R\$ 608,76

	NBR 11146; para instalações prediais de água fria.				
11	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO; DE POLIPROPILENO branco; do tipo sem ladrão; com tampa em polipropileno branco; com rosca de diâmetro 1", comprimento de 2 3/8"; para instalações prediais de água fria.	38	UN	R\$ 2,60	R\$ 98,80
13	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; com componentes de borracha, plástico, latão; para atender válvula com bitola de DN 0 (1 1/2) e DN 40 (1 1/2"); kit completo de reparo; compatível com válvula Hydra duo baixa pressão 2545.c; toque curto (aprox. 3 litros) e toque longo (aprox.6 litros); referencia do fabricante 4686.013.	75	UN	R\$ 32,37	R\$ 2.427,75
14	REPOSIÇÃO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; reparo completo com válvula, acionador, vedação, embolo; marca Hydra; modelo Hydra Luxo e Master; referencia do fabricante 4336004a; diâmetro nominal de 1 1/2".	75	PÇ	R\$ 44,86	R\$ 3.364,50
19	LAVATÓRIO DE LOUCA; na cor branca; TIPO SUSPENSO e sem coluna; no formato reto na parte de fixação com frontal oval; com dimensões de 130 x 380 x 280 mm (a x l x p); com furo central, furo para torneira e furos para fixação na parede; para instalação de banheiro, com parafusos e buchas fornecidos junto com o lavatório.	38	UN	R\$ 85,48	R\$ 3.248,24
20	LAVATÓRIO DE LOUCA; na cor branca; TIPO DE CANTO, suspenso, sem coluna; no formato cuba redonda; com dimensões aprox. (340 x 612) mm (diam.x prof.); com 1 furo central; para instalação de banheiro; conforme nbr 9050; com parafusos e buchas fornecidos junto com o lavatório.	38	UN	R\$ 159,57	R\$ 6.063,66
24	BOIA ELÉTRICA; controle do nível de água em caixas d'água, poços e cisternas; controle de nível inferior ou superior; em polipropileno com grau de proteção ipx8; mecanismo eletromecânico isento de mercúrio; capacidade de 20a com carga resistiva em 220v.	23	UN	R\$ 57,95	R\$ 1.332,85
31	CAIXA D'ÁGUA; em polietileno reforçado; redonda; com 1000 LITROS; conforme NBR 13210.	08	UN	R\$ 420,00	R\$ 3.360,00

32	CAIXA D'ÁGUA; em polietileno reforçado; redonda; com 500 LITROS; conforme NBR 13210.	08	UN	R\$ 265,00	R\$ 2.120,00
35	BACIA SANITÁRIA; de louça branco; COM CAIXA ACOPLADA, acionamento no topo, descarga em 2 estágios (ecológica), capacidade 9l; no formato ovalado, com assento; bacia medindo aprox. 390 x 680 x 395 (mm) e caixa medindo aprox. 370 x 370 x 160 (mm); na cor creme; com saída vertical; fabricado de acordo com a norma fabricado de acordo com a norma NBR/ABNT e legislação vigentes.	23	UN	R\$ 482,80	R\$ 11.104,40
36	BACIA SANITÁRIA; de louca; UNIVERSAL CONVENCIONAL; no formato ovalado; medindo aproximadamente 590 x 385 x 385 mm (c x l x a); na cor branca; com saída de esgoto vertical; fabricado de acordo com a norma NBR/ ABNT vigente.	23	UN	R\$ 145,00	R\$ 3.335,00
37	CAIXA DE DESCARGA; em polietileno; no formato retangular, na cor branca medindo aproximadamente(a x l x p) 37,10 x 30,60 x 14,60 cm; com capacidade para 6 litros; devendo o material vir acompanhado de tubo de descarga (50x40)mm, joelho de 90º, com engate flexível de pvc, redução e pecas de fixação.	23	UN	R\$ 32,00	R\$ 736,00
38	KIT REPARO UNIVERSAL COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA; com componentes em plástico de engenharia; devendo o kit ser composto de mecanismo de entrada master flux; mecanismo de saída convencional; kit para vedação e fixação; para ser utilizado em caixa acoplada, com acionamento frontal; modelo universal; compatível com kits da marca censi, referência 9567, acompanhado de acionador.	38	UN	R\$ 65,72	R\$ 2.497,36
39	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ABNT vigentes.	150	UN	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
40	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 32 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 32,00	R\$ 1.216,00
41	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; conexão soldável; na cor barra	38	UN	R\$ 42,00	R\$ 1.596,00

	marrom; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.				
42	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; conexão soldável; na cor barra com 6 m marrom; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 60,00	R\$ 4.500,00
43	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 25,00	R\$ 950,00
44	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	23	UN	R\$ 35,00	R\$ 805,00
45	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 75 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 52,00	R\$ 1.976,00
46	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 100 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 62,00	R\$ 2.356,00
47	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 150 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 155,00	R\$ 5.890,00
48	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 200 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 300,00	R\$ 22.500,00
51	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; DE PVC, cor branca; medindo 40 CM; para lavatório; PVC; utilizada para água fria; atendendo pressões baixas e altas; com bitola de 1/2 pol., c/ niple duplo sextavado; devendo ser entregue com anel de vedação n3.	113	UN	R\$ 3,20	R\$ 361,60
57	CAP; em PVC rígido; na cor branca; diâmetro 100 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	75	UN	R\$ 5,20	R\$ 390,00
66	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 40 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 4,20	R\$ 474,60
73	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido;	113	UN	R\$ 5,20	R\$ 587,60

	cor branca; 100 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.				
74	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 60 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	150	UN	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
81	TUBO DE METAL; diâmetro nominal de 1 1/2", comprimento de 30 cm; tipo pescoço prolongador para sifão de lavatório; acabamento cromado; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 75,68	R\$ 8.551,84
86	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; diâmetro da redução de 20 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 1,00	R\$ 113,00
87	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; diâmetro da redução de 32 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	150	UN	R\$ 4,50	R\$ 675,00
97	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 150 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	113	UN	R\$ 27,00	R\$ 3.051,00
98	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 200 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	113	UN	R\$ 45,00	R\$ 5.085,00
100	RALO SIFONADO QUADRADO de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688; com dimensões aproximadas de 100 mm; na cor branca; para ser usada em esgoto.	75	UN	R\$ 7,74	R\$ 580,50
101	RALO SIFONADO QUADRADO de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688; com dimensões aproximadas de 150 mm; na cor branca; para ser usada em esgoto.	75	UN	R\$ 19,56	R\$ 1.467,00
106	REGISTRO DE GAVETA; tampa roscada internamente, rosca 2.1/2"; diâmetro nominal de 2.1/2"; classe de pressão 80 psi (55 mca ou 0,55 mpa); com acionamento através de volante; extremidades com rosca bsp ou npt; para ser utilizada em instalações hidráulicas prediais de água fria ou quente; conforme norma ABNT/ NBR 8133.	30	UN	R\$ 321,43	R\$ 9.642,90
107	REGISTRO DE GAVETA BASE 3/4"; ligas de cobre, elastômeros e plástico de engenharia;	30	UN	R\$ 37,02	R\$ 1.110,60

	comprimento 36 mm, altura 105 mm, largura 42 mm, peso líquido/bruto 0,281 kg; NBR 15705; abertura rotativa, de parede, sem arejador, pressão de 2 a 40 m.c.a., temperatura max. água 120°C; 1268.				
110	REGISTRO DE PRESSÃO; fabricado em liga de cobre (bronze e latão), plásticos de engenharia, elastômeros; modelo sem canopla; com diâmetro nominal de 3/4 polegadas; para ser utilizado em ducha, chuveiro; acionamento por volante; conexão de entrada com rosca interna, conexão de saída com rosca externa; sem acabamento; pressão de funcionamento de 2 a 40 mca, nas dimensões de 112x56x44mm (a x l x c); fabricação conforme norma ABNT/ NBR e legislação vigentes.	30	UN	R\$ 35,92	R\$ 1.077,60
111	REGISTRO DE ESFERA; confeccionado em latão; na cor natural do latão; diâmetro nominal de 2 1/2"; rosca interna; acionamento tipo alavanca; para ser instalado em rede hidráulica, temperatura máxima de 60 graus; conforme normas NBR/ ABNT vigentes; garantia mínima de 12 meses.	30	UN	R\$ 609,21	R\$ 18.276,30
112	REGISTRO DE ESFERA; em aço-carbono; diâmetro nominal de 1 1/2"; conexão com flange; acionamento por alavanca; para rede hidráulica; conforme normas NBR/ ABNT vigentes; garantia de 12 meses.	38	UN	R\$ 171,90	R\$ 6.532,20
117	SIFÃO; DE PVC; acabamento branco; do tipo sanfonado universal; para lavatório, pias e tanques; com bitola entradas adaptáveis para 1", 1 1/4" e 1 1/2".	188	UN	R\$ 4,00	R\$ 752,00
118	SIFÃO; DE BORRACHA; acabamento em borracha; do tipo flexível; para ser utilizado em pia com válvula tipo americana; com bitola 1.1/2" x 2"; devendo ser entregue com braçadeira.	188	UN	R\$ 22,04	R\$ 4.143,52
119	TUBO; EM LATÃO CROMADO; 29 mm; pescoço prolongador com 30 cm de comprimento para sifão de pia de cozinha; acabamento cromado.	75	UN	R\$ 41,28	R\$ 3.096,00
120	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 20 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 1,10	R\$ 82,50

127	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 75 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 9,80	R\$ 735,00
128	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 100 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 9,90	R\$ 742,50
129	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; diâmetro da redução de 1; conexão soldável; na cor marrom; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	75	UN	R\$ 1,62	R\$ 121,50
130	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 MM; diâmetro da redução de 1/2 mm; conexão soldável; na cor azul; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	75	UN	R\$ 4,20	R\$ 315,00
132	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações de esgoto predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 100 MM; diâmetro da redução de 75 mm; conexão soldável; na cor branca; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	75	UN	R\$ 12,00	R\$ 900,00
133	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações de esgoto predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 150 MM; diâmetro da redução de 100 mm; conexão soldável; na cor branca; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	75	UN	R\$ 39,90	R\$ 2.992,50
136	SIFÃO; de latão; acabamento cromado; do tipo regulável; para pia; com bitola 2 x 1 1/2; com canopla.	75	UN	R\$ 106,60	R\$ 7.995,00
140	UNIÃO DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO (PP), 40 mm, pn10 a pn16, para reparo de redes SANEAMENTO de polietileno (tubo de PEAD).	30	UN	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
141	UNIÃO DE REDUÇÃO DE COMPRESSÃO PP para PEAD de 40mm x 32mm, pn10 a pn16, para reparo de redes de polietileno (tubo de PEAD).	30	UN	R\$ 33,45	R\$ 1.003,50
142	TÊ PRETO interno 1 1/2 triplo.	30	UN	R\$ 1,85	R\$ 55,50
143	ABRAÇADEIRA DE AÇO INOX; 3/4" de diâmetro; 14,6 mm de largura; para fixação	113	UN	R\$ 18,11	R\$ 2.046,43

	de mangueira.				
144	ABRAÇADEIRA DE AÇO INOX; diâmetro de (32 a 44 mm); largura 9 mm; para fixação de mangueira.	150	UN	R\$ 16,35	R\$ 2.452,50
145	ADAPTADOR - 1 ½ adaptador polietileno para mangueira de polietileno. uso em água, rosca por fora de um lado e encaixe do outro.	53	UN	R\$ 7,48	R\$ 396,44
146	ADAPTADOR com ponta para transição PEAD/ pvc ¾.	38	UN	R\$ 1,89	R\$ 71,82
147	COTOVELO – 1. ½ interno 90º duplo polietileno ¾.	30	UN	R\$ 7,66	R\$ 229,80
148	COTOVELO interno 90º duplo polietileno ¾ n –.	30	UN	R\$ 1,27	R\$ 38,10
149	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 120x52x13 cm, escorredor de louças, aço inox com acabamento pré-polido e 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	15	UN	R\$ 260,60	R\$ 3.909,00
150	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 150x52x13 cm, escorredor de louças, aço inox com acabamento pré-polido e 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	15	UN	R\$ 285,80	R\$ 4.287,00
151	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 100x52x13 cm, escorredor de louças, aço inox com acabamento pré-polido e 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	15	UN	R\$ 260,60	R\$ 3.909,00
152	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 100x52x13 cm, cuba direita, escorredor de louças, aço inox com a acabamento pré-polido de 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	15	UN	R\$ 393,90	R\$ 5.908,50
153	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 100x52x13 cm, cuba esquerda, escorredor de louças, aço inox com a acabamento pré-polido de 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	15	UN	R\$ 285,80	R\$ 4.287,00
154	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 200x52x13 cm, cuba direita, escorredor de louças, aço inox com a acabamento pré-polido de 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e	15	UN	R\$ 1.460,00	R\$ 21.900,00

	isopor.				
155	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 60 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 181,61	R\$ 6.901,18
158	REGISTRO DE PRESSÃO; tampa roscada internamente, rosca 2.1/2"; diâmetro nominal de 2.1/2"; classe de pressão 80 psi (55 mca ou 0,55 mpa); com acionamento através de volante; extremidades com rosca bsp ou npt; para ser utilizada em instalações hidráulicas prediais de água fria ou quente; conforme norma ABNT/ NBR 15705.	38	UN	R\$ 356,75	R\$ 13.556,50
160	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 60 MM; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	38	UN	R\$ 20,00	R\$ 760,00
161	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 50 MM; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	38	UN	R\$ 7,50	R\$ 285,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
162	TORNEIRA DE LATÃO; com acabamento cromado; volante no modelo alavanca, com arejador, abertura com 1/2 volta; BICA DO TIPO FIXA; fixação na mesa; com encaixe rosca bsp; bitola da saída 1/2"; utilizada em lavatório; com garantia de 01 ano; conforme NBR 9050.	37	UN	R\$ 28,60	R\$ 1.058,20
164	TORNEIRA DE METAL; COM ACABAMENTO CROMADO, medindo aproximadamente 250 x 260 mm (cxa); bica do tipo móvel "u", 20 mm; fixação em bancada, canopla com diâmetro de 50 mm e furacão de 27 mm; bitola da saída 3/4 com redução de 1/2; utilizada em lavatórios; com garantia de no mínimo 12 meses.	37	PÇ	R\$ 50,00	R\$ 1.850,00
168	TORNEIRA DE LIGA DE METAL; com acabamento cromado; volante no modelo alavanca c-69 com 1/4 de volta, com sistema cerâmico; BICA DO TIPO FIXA; fixação na	37	UN	R\$ 17,30	R\$ 640,10

	parede; aproximadamente 14 cm de comprimento; com encaixe de 1/2", com adaptador para 3/4"; bitola da saída de 1/2 polegada; utilizada em jardim; com garantia de no mínimo 12 meses; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.				
169	VÁLVULA DE ESCOAMENTO conforme NBR 15423; em latão; com revestimento eletrolítico; diâmetro da rosca 1 1/2"; diâmetro da superfície de espelho 3 1/2"; para pia de cozinha.	12	UN	R\$ 14,07	R\$ 168,84
170	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO; de metal cromado; do tipo longo; SEM LADRÃO; com rosca de diâmetro 1.1/4 polegada; conforme NBR 11146; para instalações prediais de água fria.	12	UN	R\$ 17,30	R\$ 207,60
171	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO; de metal cromado; do tipo longo; COM LADRÃO; com rosca de diâmetro 1.1/4 polegada; conforme NBR 11146; para instalações prediais de água fria.	12	UN	R\$ 16,02	R\$ 192,24
172	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO; DE POLIPROPILENO branco; do tipo sem ladrão; com tampa em polipropileno branco; com rosca de diâmetro 1", comprimento de 2 3/8"; para instalações prediais de água fria.	12	UN	R\$ 2,60	R\$ 31,20
173	VÁLVULA DE RETENÇÃO; do tipo ponteira; em PVC rígido; com diâmetro nominal de 100 mm; com abertura da tampa de 15° a 90° graus; na cor branca; de acordo com a norma NBR 5688.	12	UN	R\$ 25,00	R\$ 300,00
174	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; com componentes de borracha, plástico, latão; para atender válvula com bitola de DN 0 (1 1/2) e DN 40 (1 1/2"); kit completo de reparo; compatível com válvula Hydra duo baixa pressão 2545.c; toque curto (aprox. 3 litros) e toque longo (aprox.6 litros); referencia do fabricante 4686.013.	25	UN	R\$ 32,37	R\$ 809,25
175	REPOSIÇÃO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; reparo completo com válvula, acionador, vedação, embolo; marca Hydra; modelo Hydra Luxo e Master; referencia do fabricante 4336004a; diâmetro nominal de 1 1/2".	25	PÇ	R\$ 44,86	R\$ 1.121,50
176	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE	25	UN	R\$ 32,37	R\$ 809,25

	DESCARGA COMPLETO; com componentes PLÁSTICOS; para atender válvula com bitola de diâmetro nominal da válvula 1 1/4" e 1 1/2"; sede; para ser utilizado em válvula de descarga Hydra Max blukit 349408.				
180	LAVATÓRIO DE LOUCA; na cor branca; TIPO SUSPENSO e sem coluna; no formato reto na parte de fixação com frontal oval; com dimensões de 130 x 380 x 280 mm (a x l x p); com furo central, furo para torneira e furos para fixação na parede; para instalação de banheiro, com parafusos e buchas fornecidos junto com o lavatório.	12	UN	R\$ 85,48	R\$ 1.025,76
181	LAVATÓRIO DE LOUCA; na cor branca; TIPO DE CANTO, suspenso, sem coluna; no formato cuba redonda; com dimensões aprox. (340 x 612) mm (diam.x prof.); com 1 furo central; para instalação de banheiro; conforme nbr 9050; com parafusos e buchas fornecidos junto com o lavatório.	12	UN	R\$ 159,57	R\$ 1.914,84
182	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta, para vaso sanitário; de aço inoxidável aisi 304 polido, resistente a vapor de água quente, acompanha canopla p/ acabamento; capacidade mínima de 200 kg; 70 CM de comprimento, diâmetro de 32 mm e parede de 1,5 mm; com acabamento polido; com fixação na parede por parafusos e buchas fornecidos com a barra; demais características conforme NBR 9050.	12	UN	R\$ 225,00	R\$ 2.700,00
185	BOIA ELÉTRICA; controle do nível de água em caixas d'água, poços e cisternas; controle de nível inferior ou superior; em polipropileno com grau de proteção ipx8; mecanismo eletromecânico isento de mercúrio; capacidade de 20a com carga resistiva em 220v.	07	UN	R\$ 57,95	R\$ 405,65
187	ASSENTO SANITÁRIO; de polipropileno; com tampa em polipropileno, com sistema de fechamento SOFT CLOSE; para bacia padrão universal; de formato oval; deverá ser fornecido com fixadores ajustáveis; conforme norma NBR / ABNT 15097; medindo (375 x 435) mm; com garantia de no mínimo 12 meses.	50	UN	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
191	CAIXA D'ÁGUA; em polietileno reforçado; redonda; com 1000 LITROS; conforme NBR	02	UN	R\$ 420,00	R\$ 840,00

	13210.				
192	CAIXA D'ÁGUA; em polietileno reforçado; redonda; com 500 LITROS; conforme NBR 13210.	02	UN	R\$ 265,00	R\$ 530,00
195	BACIA SANITÁRIA; de louça branco; COM CAIXA ACOPLADA, acionamento no topo, descarga em 2 estágios (ecológica), capacidade 9l; no formato ovalado, com assento; bacia medindo aprox. 390 x 680 x 395 (mm) e caixa medindo aprox. 370 x 370 x 160 (mm); na cor creme; com saída vertical; fabricado de acordo com a norma NBR/ABNT e legislação vigentes.	07	UN	R\$ 482,80	R\$ 3.379,60
196	BACIA SANITÁRIA; de louca; UNIVERSAL CONVENCIONAL; no formato ovalado; medindo aproximadamente 590 x 385 x 385 mm (c x l x a); na cor branca; com saída de esgoto vertical; fabricado de acordo com a norma NBR/ABNT vigente.	07	UN	R\$ 145,00	R\$ 1.015,00
197	CAIXA DE DESCARGA; em polietileno; no formato retangular, na cor branca medindo aproximadamente(a x l x p) 37,10 x 30,60 x 14,60 cm; com capacidade para 6 litros; devendo o material vir acompanhado de tubo de descarga (50x40)mm, joelho de 90°, com engate flexível de pvc, redução e peças de fixação.	07	UN	R\$ 32,00	R\$ 224,00
198	KIT REPARO UNIVERSAL COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA; com componentes em plástico de engenharia; devendo o kit ser composto de mecanismo de entrada master flux; mecanismo de saída convencional; kit para vedação e fixação; para ser utilizado em caixa acoplada, com acionamento frontal; modelo universal; compatível com kits da marca censi, referência 9567, acompanhado de acionador.	12	UN	R\$ 65,72	R\$ 788,64
199	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ABNT vigentes.	50	UN	R\$ 18,00	R\$ 900,00
200	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 32 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 32,00	R\$ 384,00
201	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de	12	UN	R\$ 42,00	R\$ 504,00

	40 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.				
202	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; conexão soldável; na cor barra com 6 m marrom; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
203	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 25,00	R\$ 300,00
204	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	07	UN	R\$ 35,00	R\$ 245,00
205	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 75 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 52,00	R\$ 624,00
206	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 100 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 62,00	R\$ 744,00
207	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 150 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
208	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 200 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
211	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; DE PVC, cor branca; medindo 40 CM; para lavatório; PVC; utilizada para água fria; atendendo pressões baixas e altas; com bitola de 1/2 pol., c/ niple duplo sextavado; devendo ser entregue com anel de vedação n3.	37	UN	R\$ 3,20	R\$ 118,40
217	CAP; em PVC rígido; na cor branca; diâmetro 100 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	25	UN	R\$ 5,20	R\$ 130,00
226	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 40 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 4,20	R\$ 155,40

241	TUBO DE METAL; diâmetro nominal de 1 1/2", comprimento de 30 cm; tipo pescoço prolongador para sifão de lavatório; acabamento cromado; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	37	UN	R\$ 75,68	R\$ 2.800,16
246	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; diâmetro da redução de 20 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 1,00	R\$ 37,00
257	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 150 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	37	UN	R\$ 27,00	R\$ 999,00
258	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 200 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	37	UN	R\$ 45,00	R\$ 1.665,00
259	CORPO DO RALO SECO de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688/77; com dimensões principais de 100 x 40 mm; na cor branca; para ser usada em instalações prediais de esgoto predial.	25	UN	R\$ 8,50	R\$ 212,50
260	RALO SIFONADO QUADRADO de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688; com dimensões aproximadas de 100 mm; na cor branca; para ser usada em esgoto.	25	UN	R\$ 7,74	R\$ 193,50
261	RALO SIFONADO QUADRADO de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688; com dimensões aproximadas de 150 mm; na cor branca; para ser usada em esgoto.	25	UN	R\$ 19,56	R\$ 489,00
267	REGISTRO DE GAVETA BASE 3/4"; ligas de cobre, elastômeros e plástico de engenharia; comprimento 36 mm, altura 105 mm, largura 42 mm, peso líquido/bruto 0,281 kg; NBR 15705; abertura rotativa, de parede, sem arejador, pressão de 2 a 40 m.c.a., temperatura max. água 120°C;1268.	10	UN	R\$ 37,02	R\$ 370,20
269	REGISTRO DE PRESSÃO; fabricado em liga de cobre; modelo com canopla; com diâmetro nominal de 3/4" (aprox. 20 mm); para ser utilizado em ducha, chuveiro; acionamento por volante; conexão de entrada com rosca interna, conexão de saída com rosca externa; sem acabamento; fabricação conforme norma ABNT/ NBR 15704, rosca conforme ABNT/ NBR nm ISO 7523.	10	UN	R\$ 33,49	R\$ 334,90

270	REGISTRO DE PRESSÃO; fabricado em liga de cobre (bronze e latão), plásticos de engenharia, elastômeros; modelo sem canopla; com diâmetro nominal de 3/4 polegadas; para ser utilizado em ducha, chuveiro; acionamento por volante; conexão de entrada com rosca interna, conexão de saída com rosca externa; sem acabamento; pressão de funcionamento de 2 a 40 mca, nas dimensões de 112x56x44mm (a x l x c); fabricação conforme norma ABNT/ NBR e legislação vigentes.	10	UN	R\$ 35,92	R\$ 359,20
271	REGISTRO DE ESFERA; confeccionado em latão; na cor natural do latão; diâmetro nominal de 2 1/2"; rosca interna; acionamento tipo alavanca; para ser instalado em rede hidráulica, temperatura máxima de 60 graus; conforme normas NBR/ ABNT vigentes; garantia mínima de 12 meses.	10	UN	R\$ 609,21	R\$ 6.092,10
272	REGISTRO DE ESFERA; em aço-carbono; diâmetro nominal de 1 1/2"; conexão com flange; acionamento por alavanca; para rede hidráulica; conforme normas NBR/ ABNT vigentes; garantia de 12 meses.	12	UN	R\$ 171,90	R\$ 2.062,80
277	SIFÃO; DE PVC; acabamento branco; do tipo sanfonado universal; para lavatório, pias e tanques; com bitola entradas adaptáveis para 1", 1 1/4" e 1 1/2".	62	UN	R\$ 4,00	R\$ 248,00
278	SIFÃO; DE BORRACHA; acabamento em borracha; do tipo flexível; para ser utilizado em pia com válvula tipo americana; com bitola 1.1/2" x 2"; devendo ser entregue com braçadeira.	62	UN	R\$ 22,04	R\$ 1.366,48
279	TUBO; EM LATÃO CROMADO; 29 mm; pescoço prolongador com 30 cm de comprimento para sifão de pia de cozinha; acabamento cromado.	25	UN	R\$ 41,28	R\$ 1.032,00
280	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 20 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 1,10	R\$ 27,50
287	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 75 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 9,80	R\$ 245,00
288	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido;	25	UN	R\$ 9,90	R\$ 247,50

	diâmetro nominal de 100 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.				
289	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; diâmetro da redução de 1; conexão soldável; na cor marrom; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	25	UN	R\$ 1,62	R\$ 40,50
290	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 MM; diâmetro da redução de 1/2 mm; conexão soldável; na cor azul; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	25	UN	R\$ 4,20	R\$ 105,00
291	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 20 MM; diâmetro da redução de 1/2 mm; conexão soldável; na cor azul; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	25	UN	R\$ 6,88	R\$ 172,00
296	SIFÃO; de latão; acabamento cromado; do tipo regulável; para pia; com bitola 2 x 1 1/2; com canopla.	25	UN	R\$ 106,60	R\$ 2.665,00
299	UNIÃO DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO (PP), 20 mm, pn10 a pn16, para construção de redes SANEAMENTO em polietileno (tubo PEAD).	10	UN	R\$ 13,36	R\$ 133,60
300	UNIÃO DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO (PP), 40 mm, pn10 a pn16, para reparo de redes SANEAMENTO de polietileno (tubo de PEAD).	10	UN	R\$ 42,00	R\$ 420,00
301	UNIÃO DE REDUÇÃO DE COMPRESSÃO PP para PEAD de 40mm x 32mm, pn10 a pn16, para reparo de redes de polietileno (tubo de PEAD).	10	UN	R\$ 33,45	R\$ 334,50
302	TÊ PRETO interno 1 1/2 triplo.	10	UN	R\$ 1,85	R\$ 18,50
303	ABRAÇADEIRA DE AÇO INOX; 3/4" de diâmetro; 14,6 mm de largura; para fixação de mangueira.	37	UN	R\$ 18,11	R\$ 670,07
304	ABRAÇADEIRA DE AÇO INOX; diâmetro de (32 a 44 mm); largura 9 mm; para fixação de mangueira.	50	UN	R\$ 16,35	R\$ 817,50
305	ADAPTADOR - 1 ½ adaptador polietileno para mangueira de polietileno. uso em água,	17	UN	R\$ 7,48	R\$ 127,16

	rosca por fora de um lado e encaixe do outro.				
306	ADAPTADOR com ponta para transição PEAD/ pvc ¾.	12	UN	R\$ 1,89	R\$ 22,68
307	COTOVELO – 1. ½ interno 90º duplo polietileno ¾.	10	UN	R\$ 7,66	R\$ 76,60
308	COTOVELO interno 90º duplo polietileno ¾ n –.	10	UN	R\$ 1,27	R\$ 12,70
309	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 120x52x13 cm, escorredor de louças, aço inox com acabamento pré-polido e 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	05	UN	R\$ 260,60	R\$ 1.303,00
310	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 150x52x13 cm, escorredor de louças, aço inox com acabamento pré-polido e 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	05	UN	R\$ 285,80	R\$ 1.429,00
311	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 100x52x13 cm, escorredor de louças, aço inox com acabamento pré-polido e 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	05	UN	R\$ 260,60	R\$ 1.303,00
312	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 100x52x13 cm, cuba direita, escorredor de louças, aço inox com a acabamento pré-polido de 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	05	UN	R\$ 393,90	R\$ 1.969,50
313	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 100x52x13 cm, cuba esquerda, escorredor de louças, aço inox com a acabamento pré-polido de 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	05	UN	R\$ 285,80	R\$ 1.429,00
314	PIA DE COZINHA INOX, aproximadamente (CxLxA) 200x52x13 cm, cuba direita, escorredor de louças, aço inox com a acabamento pré-polido de 0,6 mm de espessura, revestimento em concreto e isopor.	05	UN	R\$ 1.460,00	R\$ 7.300,00
315	TUBO; de PVC rígido; diâmetro nominal de 60 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 m conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 181,61	R\$ 2.179,32
318	REGISTRO DE PRESSÃO; tampa roscada	12	UN	R\$ 356,75	R\$ 4.281,00

	internamente, rosca 2.1/2"; diâmetro nominal de 2.1/2"; classe de pressão 80 psi (55 mca ou 0,55 mpa); com acionamento através de volante; extremidades com rosca bsp ou npt; para ser utilizada em instalações hidráulicas prediais de água fria ou quente; conforme norma ABNT/ NBR 15705.				
319	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 60 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	12	UN	R\$ 25,00	R\$ 300,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 25/8/2023

**PROCESSO:** 204/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 133/23 – **ATA DE REGISTRO:** 293/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de ferramentas diversas para uso na limpeza pública, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	TORNEIRA DE LATÃO; com acabamento cromado, medindo aproximadamente 180 x 180 mm (cxa); BICA DO TIPO MÓVEL "U", 20 mm; fixação em bancada, base canopla com diâmetro de 50 mm e furacão de 27 mm; bitola da saída 3/4 com redução de 1/2; utilizada em lavatórios; com garantia de no mínimo 12 meses.	113	UN	R\$ 46,97	R\$ 5.307,61
05	TORNEIRA DE METAL; COM ACABAMENTO CROMADO; volante no modelo haste de metal de 1/2 volta; bica do tipo móvel longa, altura de 250 a 300 mm; fixação em mesa; com encaixe da saída 3/4 com redução de 1/2; polegada; utilizada em pia; com garantia de no mínimo 12 meses.	113	PÇ	R\$ 52,99	R\$ 5.987,87
06	TORNEIRA DE METAL; com acabamento cromado; volante no modelo haste de metal de 1/2 volta; BICA DO TIPO MÓVEL LONGA, altura de 250 a 300 mm; fixação em parede; com encaixe da saída 3/4 com redução de 1/2; polegada; bitola da saída 1/2 polegada; utilizada em pia; com garantia de no mínimo 12 meses.	113	PÇ	R\$ 42,17	R\$ 4.765,21
08	VÁLVULA DE ESCOAMENTO conforme NBR 15423; em latão; com revestimento eletrolítico; diâmetro da rosca 1 1/2"; diâmetro da superfície de espelho 3 1/2"; para pia de cozinha.	38	UN	R\$ 14,04	R\$ 533,52

09	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO; de metal cromado; do tipo longo; SEM LADRÃO; com rosca de diâmetro 1.1/4 polegada; conforme NBR 11146; para instalações prediais de água fria.	38	UN	R\$ 17,49	R\$ 664,62
15	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; com componentes PLÁSTICOS; para atender válvula com bitola de diâmetro nominal da válvula 1 1/4" e 1 1/2"; sede; para ser utilizado em válvula de descarga Hydra Max blukit 349408.	75	UN	R\$ 32,36	R\$ 2.427,00
16	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; com componentes plástico, metal e borracha; para atender válvula com bitola de DN 32 (1 1/4") e DN 40 (1 1/2"); subconjunto acionador válvula hydra 2530 cod. referencia 4336.004; para válvula de descarga modelo Hydra Luxo 2520/2530.	75	UN	R\$ 84,99	R\$ 6.374,25
17	REPOSIÇÃO PARA VÁLVULA DE DESCARGA; REPARO UNIFICADO; fabricante deca; modelo Hydra Lisa i mod. 2515 e Hydra vce mod. 2516/2517; referencia 4686.874; com diâmetro de 1.1/2 polegada.	75	PÇ	R\$ 41,49	R\$ 3.111,75
18	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA; com componentes em borracha, plástico e metal; para atender válvula com bitola de 1.1/4 polegada; com mecanismo acionador específico; para válvula de descarga modelo Hydra Luxo 2520.	75	UN	R\$ 50,62	R\$ 3.796,50
26	ASSENTO SANITÁRIO; de polipropileno; com tampa em polipropileno, com sistema de fechamento SOFT CLOSE; para bacia padrão universal; de formato oval; deverá ser fornecido com fixadores ajustáveis; conforme norma NBR / ABNT 15097; medindo (375 x 435) mm; com garantia de no mínimo 12 meses.	150	UN	R\$ 166,99	R\$ 25.048,50
49	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; EM AÇO INOX; medindo 40 cm; para instalações de água quente e fria; trançado; utilizada para de parede; atendendo pressões de 75 m.c.a.; com bitola de 1/2" e passagem interna de aproximadamente 18 mm; devendo ser entregue com registro de esfera tipo satélite em metal.	23	UN	R\$ 17,50	R\$ 402,50

64	CHUVEIRO ELÉTRICO; de termoplástico; na voltagem 220v; com controle de 03 temperaturas; e potência de 5500 watts; acompanha mangueira com ducha manual; na cor branca; com rosca 1/2"; pressão de 10 a 400 kpa (1 a 40 mca); fixação direta na parede; com sistema de aterramento, garantia mínima de 12meses, com certificado do INMETRO.	75	UN	R\$ 48,39	R\$ 3.629,25
82	PROLONGADOR PARA TORNEIRA; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; de metal cromado; do tipo médio - 40 MM; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	38	UN	R\$ 8,99	R\$ 341,62
83	PROLONGADOR PARA TORNEIRA; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; de metal cromado; do tipo médio - 60 MM; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	38	UN	R\$ 11,85	R\$ 450,30
84	PROLONGADOR PARA TORNEIRA; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; de metal cromado; do tipo médio - 80 MM; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	38	UN	R\$ 14,99	R\$ 569,62
102	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 15 cm; com formato QUADRADO e sistema abre e fecha.	113	UN	R\$ 19,98	R\$ 2.257,74
103	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 15 cm; com formato REDONDO e sistema abre e fecha.	113	UN	R\$ 17,49	R\$ 1.976,37
104	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 10 cm; com formato QUADRADO e sistema abre e fecha.	113	UN	R\$ 9,95	R\$ 1.124,35
105	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 10 cm; com formato REDONDO e sistema abre e fecha.	113	UN	R\$ 9,95	R\$ 1.124,35
108	REGISTRO DE PRESSÃO; fabricado em liga de cobre (bronze e latão), plásticos de engenharia e elastômeros; modelo rosqueável; tipo base; com diâmetro nominal de 1/2"; para instalação hidráulica; acionamento rotativo; entrada com rosca interna, saída com rosca externa; acabamento natural do metal; pressão funcionamento max. de 40 mca e mínima de 2 mca; fabricação conforme norma NBR/ABNT 15704.	30	UN	R\$ 27,99	R\$ 839,70

109	REGISTRO DE PRESSÃO; fabricado em liga de cobre; modelo com canopla; com diâmetro nominal de 3/4" (aprox. 20 mm); para ser utilizado em ducha, chuveiro; acionamento por volante; conexão de entrada com rosca interna, conexão de saída com rosca externa; sem acabamento; fabricação conforme norma ABNT/ NBR 15704, rosca conforme ABNT/ NBR nm ISO 7523.	30	UN	R\$ 33,48	R\$ 1.004,40
-----	--	----	----	-----------	--------------

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
165	TORNEIRA DE LATÃO; com acabamento cromado, medindo aproximadamente 180 x 180 mm (cxa); BICA DO TIPO MÓVEL "U", 20 mm; fixação em bancada, base canopla com diâmetro de 50 mm e furacão de 27 mm; bitola da saída 3/4 com redução de 1/2; utilizada em lavatórios; com garantia de no mínimo 12 meses.	37	UN	R\$ 46,97	R\$ 1.737,89
166	TORNEIRA DE METAL; COM ACABAMENTO CROMADO; volante no modelo haste de metal de 1/2 volta; bica do tipo móvel longa, altura de 250 a 300 mm; fixação em mesa; com encaixe da saída 3/4 com redução de 1/2; polegada; utilizada em pia; com garantia de no mínimo 12 meses.	37	PÇ	R\$ 52,99	R\$ 1.960,63
167	TORNEIRA DE METAL; com acabamento cromado; volante no modelo haste de metal de 1/2 volta; BICA DO TIPO MÓVEL LONGA, altura de 250 a 300 mm; fixação em parede; com encaixe da saída 3/4 com redução de 1/2; polegada; bitola da saída 1/2 polegada; utilizada em pia; com garantia de no mínimo 12 meses.	37	PÇ	R\$ 42,17	R\$ 1.560,29

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 25/8/2023

**PROCESSO:** 204/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 133/23 – **ATA DE REGISTRO:** 294/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de ferramentas diversas para uso na limpeza pública, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** BOARETO & RUIZ LTDA ME

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
12	VÁLVULA DE RETENÇÃO; do tipo ponteira; em PVC rígido; com diâmetro nominal de 100 mm; com abertura da tampa de 15° a 90° graus; na cor branca; de acordo com a	38	UN	R\$ 18,00	R\$ 684,00

	norma NBR 5688.				
30	BUCHA DE REDUÇÃO; de pvc rígido, longa, na cor marrom; com diâmetro da tubulação principal de 25 mm; com diâmetro da redução de 20 mm; para ser utilizado em instalações prediais; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 0,64	R\$ 48,00
59	ADAPTADOR SOLDÁVEL curto com bolsa e rosca para registro de 50 MM x 1.1/4" é utilizado na transição de pvc para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão bsp.	75	UN	R\$ 4,50	R\$ 337,50
67	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 25 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	150	UN	R\$ 0,65	R\$ 97,50
68	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 32 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 2,51	R\$ 283,63
69	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 50 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	150	UN	R\$ 5,50	R\$ 825,00
75	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 100 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 5,80	R\$ 655,40
80	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 25 mm x 3/4"; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	150	UN	R\$ 0,55	R\$ 82,50
88	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	150	UN	R\$ 6,10	R\$ 915,00
91	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 32; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT / NBR vigente.	150	UN	R\$ 20,99	R\$ 3.148,50
93	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	75	UN	R\$ 18,00	R\$ 1.350,00
96	LUVA; de correr com anel (esgoto); em PVC	113	UN	R\$ 44,00	R\$ 4.972,00

	rígido; diâmetro nominal de 150 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.				
115	PLUG COM ROSCA DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1"; na cor branca; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	150	UN	R\$ 4,60	R\$ 690,00
124	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 10,00	R\$ 1.130,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
177	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETO; com componentes plástico, metal e borracha; para atender válvula com bitola de DN 32 (1 1/4") e DN 40 (1 1/2"); subconjunto acionador válvula hydra 2530 cod. referencia 4336.004; para válvula de descarga modelo Hydra Luxo 2520/2530.	25	UN	R\$ 103,83	R\$ 2.595,75
178	REPOSIÇÃO PARA VÁLVULA DE DESCARGA; REPARO UNIFICADO; fabricante deca; modelo Hydra Lisa i mod. 2515 e Hydra vce mod. 2516/2517; referencia 4686.874; com diâmetro de 1.1/2 polegada.	25	PÇ	R\$ 47,69	R\$ 1.192,25
179	Kit de REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA; com componentes em borracha, plástico e metal; para atender válvula com bitola de 1.1/4 polegada; com mecanismo acionador específico; para válvula de descarga modelo Hydra Luxo 2520.	25	UN	R\$ 50,63	R\$ 1.265,75
190	BUCHA DE REDUÇÃO; de pvc rígido, longa, na cor marrom; com diâmetro da tubulação principal de 25 mm; com diâmetro da redução de 20 mm; para ser utilizado em instalações prediais; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 0,64	R\$ 16,00
219	ADAPTADOR SOLDÁVEL curto com bolsa e rosca para registro de 50 MM x 1.1/4" é utilizado na transição de pvc para registros e válvula de descarga, bolsa soldável e ponta roscável padrão bsp.	25	UN	R\$ 4,50	R\$ 112,50

222	ADESIVO PARA TUBO DE PVC; a base de resina de PVC, acetona, metil-etil-cetona, ciclohexanona e solventes orgânicos; utilizado na soldagem de tubos e conexões de PVC NBR 5648 (água fria); acondicionado em frasco de 850 G com pincel aplicador.	25	UN	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00
223	ADESIVO PARA TUBO DE PVC; a base de resina de PVC, acetona, metil-etil-cetona, ciclohexanona e solventes orgânicos; utilizado na soldagem de tubos e conexões de PVC NBR 5648 (água fria); acondicionado em frasco de 175 G com pincel aplicador.	25	UN	R\$ 17,90	R\$ 447,50
224	CHUVEIRO ELÉTRICO; de termoplástico; na voltagem 220v; com controle de 03 temperaturas; e potência de 5500 watts; acompanha mangueira com ducha manual; na cor branca; com rosca 1/2"; pressão de 10 a 400 kpa (1 a 40 mca); fixação direta na parede; com sistema de aterramento, garantia mínima de 12meses, com certificado do INMETRO.	25	UN	R\$ 64,77	R\$ 1.619,25
225	FITA TEFLON PARA ROSCAS; de politetrafluoretileno; comprimento de 50 metros; com largura de 18 mm; p/ser utilizada em instalações prediais hidráulicas.	62	UN	R\$ 7,40	R\$ 458,80
227	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 25 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	50	UN	R\$ 0,65	R\$ 32,50
228	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 32 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 2,51	R\$ 92,87
229	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 50 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	50	UN	R\$ 5,50	R\$ 275,00
230	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor branca; 40 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 2,14	R\$ 79,18
231	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor branca 50 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 2,36	R\$ 87,32
232	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido;	37	UN	R\$ 6,30	R\$ 233,10

	cor branca 75 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.				
233	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor branca; 100 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 8,41	R\$ 311,17
234	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 60 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	50	UN	R\$ 24,99	R\$ 1.249,50
235	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 100 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	37	UN	R\$ 5,80	R\$ 214,60
236	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 75 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	37	UN	R\$ 7,96	R\$ 294,52
237	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 50 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	37	UN	R\$ 3,92	R\$ 145,04
238	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 40 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	37	UN	R\$ 2,51	R\$ 92,87
239	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 25 mm x 1/2"; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 4,30	R\$ 159,10
240	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 25 mm x 3/4"; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	50	UN	R\$ 0,55	R\$ 27,50
242	PROLONGADOR PARA TORNEIRA; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; de metal cromado; do tipo médio - 40 MM; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	12	UN	R\$ 53,74	R\$ 644,88
243	PROLONGADOR PARA TORNEIRA; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; de metal cromado; do tipo médio - 60 MM; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	12	UN	R\$ 44,49	R\$ 533,88

244	PROLONGADOR PARA TORNEIRA; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; de metal cromado; do tipo médio - 80 MM; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	12	UN	R\$ 17,15	R\$ 205,80
245	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 32 mm; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	37	UN	R\$ 3,26	R\$ 120,62
247	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; diâmetro da redução de 32 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	50	UN	R\$ 5,33	R\$ 266,50
248	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	50	UN	R\$ 6,10	R\$ 305,00
249	LUVA; com bucha rosqueável de latão; de PVC rígido; diâmetro nominal de (25 mm x 3/4"); extremidades soldável e rosca bsp; na cor azul; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	50	UN	R\$ 8,00	R\$ 400,00
250	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	50	UN	R\$ 11,99	R\$ 599,50
251	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 32; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT / NBR vigente.	50	UN	R\$ 20,99	R\$ 1.049,50
253	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 50 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	25	UN	R\$ 18,00	R\$ 450,00
254	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 75 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	37	UN	R\$ 10,99	R\$ 406,63
255	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 100 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	37	UN	R\$ 13,99	R\$ 517,63
256	LUVA; de correr com anel (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 150 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	37	UN	R\$ 44,00	R\$ 1.628,00

262	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 15 cm; com formato QUADRADO e sistema abre e fecha.	37	UN	R\$ 25,83	R\$ 955,71
263	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 15 cm; com formato REDONDO e sistema abre e fecha.	37	UN	R\$ 21,06	R\$ 779,22
264	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 10 cm; com formato QUADRADO e sistema abre e fecha.	37	UN	R\$ 14,85	R\$ 549,45
265	TAMPA de RALO; em aço inoxidável; medindo 10 cm; com formato REDONDO e sistema abre e fecha.	37	UN	R\$ 14,02	R\$ 518,74
268	REGISTRO DE PRESSÃO; fabricado em liga de cobre (bronze e latão), plásticos de engenharia e elastômeros; modelo rosqueável; tipo base; com diâmetro nominal de 1/2"; para instalação hidráulica; acionamento rotativo; entrada com rosca interna, saída com rosca externa; acabamento natural do metal; pressão funcionamento max. de 40 mca e mínima de 2 mca; fabricação conforme norma NBR/ABNT 15704.	10	UN	R\$ 56,31	R\$ 563,10
274	PLUG COM ROSCA DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 3/4"; na cor branca; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	62	UN	R\$ 1,73	R\$ 107,26
275	PLUG COM ROSCA DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1"; na cor branca; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	50	UN	R\$ 4,60	R\$ 230,00
276	SIFÃO; DE PVC; acabamento branco; do tipo sanfonado universal duplo; para lavatório, pias e tanques; com bitola entradas adaptáveis para 1", 1 1/4" e 1 1/2".	62	PÇ	R\$ 18,42	R\$ 1.142,04
281	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 25 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ABNT vigentes.	62	UN	R\$ 1,33	R\$ 82,46
282	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 32 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 5,62	R\$ 140,50
283	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido;	37	UN	R\$ 10,62	R\$ 392,94

	diâmetro nominal de 40 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.				
284	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	37	UN	R\$ 10,00	R\$ 370,00
285	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 40 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 3,41	R\$ 85,25
286	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	25	UN	R\$ 7,42	R\$ 185,50
292	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações de esgoto predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 100 MM; diâmetro da redução de 75 mm; conexão soldável; na cor branca; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	25	UN	R\$ 16,12	R\$ 403,00
293	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações de esgoto predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 150 MM; diâmetro da redução de 100 mm; conexão soldável; na cor branca; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	25	UN	R\$ 70,70	R\$ 1.767,50
297	VEDANTE PARA TORNEIRA; de metal com borracha nitrílica; de 1/2"; na cor preta.	250	UN	R\$ 0,56	R\$ 140,00
298	VEDANTE PARA TORNEIRA; de metal com borracha nitrílica; de 3/4"; na cor preta.	250	UN	R\$ 0,62	R\$ 155,00
316	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 60 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	12	UN	R\$ 12,92	R\$ 155,04
317	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 60 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	12	UN	R\$ 44,99	R\$ 539,88
320	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 60 MM; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	12	UN	R\$ 21,99	R\$ 263,88

321	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 50 MM; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	12	UN	R\$ 7,89	R\$ 94,68
-----	--	----	----	----------	-----------

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 25/8/2023

**PROCESSO:** 204/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 133/23 – **ATA DE REGISTRO:** 295/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de ferramentas diversas para uso na limpeza pública, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
21	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta, para vaso sanitário; de aço inoxidável aisi 304 polido, resistente a vapor de água quente, acompanha canopla p/ acabamento; capacidade mínima de 200 kg; 70 CM de comprimento, diâmetro de 32 mm e parede de 1,5 mm; com acabamento polido; com fixação na parede por parafusos e buchas fornecidos com a barra; demais características conforme NBR 9050.	38	UN	R\$ 149,99	R\$ 5.699,92
22	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta; de aço inoxidável; capacidade mínima de 200 kg; medindo 50 CM de comprimento e 1.1/4" de diâmetro, com espessura de 1,59 mm (chapa n.16); com acabamento polido; com fixação na parede por parafusos de aço inoxidável e buchas fornecidos com a barra; conforme norma NBR 9050.	38	UN	R\$ 146,99	R\$ 5.585,62
23	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta; de tubo de aço inoxidável 304, resistente a ação de vapor da água quente; capacidade mínima de 200 kg; 40 CM de comprimento e diâmetro de 32 mm. com parede de 1,5 mm; com acabamento polido; com fixação na parede por parafusos de aço inox, buchas, canoplas e acabamentos fornecidos com a barra; devera estar em conformidade com a NBR 9050.	38	UN	R\$ 118,99	R\$ 4.521,62

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
183	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta; de aço inoxidável; capacidade mínima de	12	UN	R\$ 146,99	R\$ 1.763,88

	200 kg; medindo 50 CM de comprimento e 1.1/4" de diâmetro, com espessura de 1,59 mm (chapa n.16); com acabamento polido; com fixação na parede por parafusos de aço inoxidável e buchas fornecidos com a barra; conforme norma NBR 9050.				
184	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta; de tubo de aço inoxidável 304, resistente a ação de vapor da água quente; capacidade mínima de 200 kg; 40 CM de comprimento e diâmetro de 32 mm. com parede de 1,5 mm; com acabamento polido; com fixação na parede por parafusos de aço inox, buchas, canoplas e acabamentos fornecidos com a barra; devera estar em conformidade com a NBR 9050.	12	UN	R\$ 118,99	R\$ 1.427,88

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 25/8/2023

**PROCESSO:** 204/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 133/23 – **ATA DE REGISTRO:** 296/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de ferramentas diversas para uso na limpeza pública, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** L. A. COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
25	ASSENTO SANITÁRIO; de polipropileno; com tampa em polipropileno; para bacia convencional; de formato oval; deverá ser fornecido com parafusos e porcas borboletas para instalação; infantil medindo (3x30x37) cm, distância dos furos de 17 cm, cor branca; com garantia de 12 meses.	150	UN	R\$ 47,99	R\$ 7.198,50
27	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO; de PVC, horizontal, com borracha de vedação, ligação embutida; universal.	75	UN	R\$ 8,99	R\$ 674,25
28	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO; de PVC, horizontal, com borracha de vedação, universal para ligação EXTERNA.	75	UN	R\$ 2,99	R\$ 224,25
33	KIT REPARO UNIVERSAL COMPLETO PARA CAIXA DE DESCARGA; mecanismo de saída de água convencional para caixa acoplada; com conjunto de fixação; altura ajustável através do extravasor; acionamento superior, lateral ou frontal.	75	UN	R\$ 109,99	R\$ 8.249,25
34	BACIA SANITÁRIA; de louca; MODELO PARA ACESSIBILIDADE, sem abertura	23	UN	R\$ 454,82	R\$ 10.460,86

	frontal; no formato ovalado, com caixa de descarga acoplada; medindo aprox.: largura da base 200 mm, altura assento 440 mm, largura assento 375 mm, prof. 645 mm; na cor branca; com saída de esgoto vertical (no piso); fabricado de acordo com a norma NBR/ ABNT e legislação vigentes.				
50	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; DE PVC, cor branca; medindo 30 CM; para lavatório; PVC; utilizada para agua fria; atendendo pressões baixas e altas; com bitola de 1/2 pol., c/ niple duplo sextavado; devendo ser entregue com anel de vedação n3.	75	UN	R\$ 3,14	R\$ 235,50
52	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 20 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	75	UN	R\$ 0,94	R\$ 70,50
53	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 25 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	150	UN	R\$ 0,99	R\$ 148,50
54	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 32 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	75	UN	R\$ 1,49	R\$ 111,75
55	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 40 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	75	UN	R\$ 4,07	R\$ 305,25
56	CAP; em PVC rígido; na cor branca; diâmetro 75 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	75	UN	R\$ 4,99	R\$ 374,25
58	CAP; em PVC rígido; na cor branca; diâmetro 50 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	75	UN	R\$ 2,79	R\$ 209,25
60	ADAPTADOR SOLDÁVEL curto marrom com bolsa e rosca para registro de 32 MM x 1".	113	UN	R\$ 1,34	R\$ 151,42

61	ADAPTADOR SOLDÁVEL curto marrom com bolsa e rosca 25 MM x ¾".	113	UN	R\$ 0,87	R\$ 98,31
62	ADESIVO PARA TUBO DE PVC; a base de resina de PVC, acetona, metil-etil-cetona, ciclohexanona e solventes orgânicos; utilizado na soldagem de tubos e conexões de PVC NBR 5648 (água fria); acondicionado em frasco de 850 G com pincel aplicador.	75	UN	R\$ 42,31	R\$ 3.173,25
63	ADESIVO PARA TUBO DE PVC; a base de resina de PVC, acetona, metil-etil-cetona, ciclohexanona e solventes orgânicos; utilizado na soldagem de tubos e conexões de PVC NBR 5648 (água fria); acondicionado em frasco de 175 G com pincel aplicador.	75	UN	R\$ 11,39	R\$ 854,25
65	FITA TEFLON PARA ROSCAS; de politetrafluoretileno; comprimento de 50 metros; com largura de 18 mm; p/ser utilizada em instalações prediais hidráulicas.	188	UN	R\$ 4,21	R\$ 791,48
70	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor branca; 40 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 1,31	R\$ 148,03
71	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor branca 50 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 2,14	R\$ 241,82
72	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor branca 75 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 5,29	R\$ 597,77
76	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 75 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 5,19	R\$ 586,47
77	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 50 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 2,89	R\$ 326,57
78	COTOVELO para tubulação; de PVC rígido esgoto; branca; diâmetro 40 mm, 45º graus; soldável; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 1,99	R\$ 224,87
79	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; cor marrom; 25 mm x 1/2"; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 2,69	R\$ 303,97

85	LUVA; de redução; em PVC rígido; diâmetro nominal de 32 mm; diâmetro da redução de 25 mm; conexão soldável; na cor marrom; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	113	UN	R\$ 2,99	R\$ 337,87
89	LUVA; com bucha rosqueável de latão; de PVC rígido; diâmetro nominal de (25 mm x 3/4"); extremidades soldável e rosca bsp; na cor azul; conforme normas NBR/ ABNT vigentes.	150	UN	R\$ 4,99	R\$ 748,50
90	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 25 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	150	UN	R\$ 9,44	R\$ 1.416,00
92	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	150	UN	R\$ 27,09	R\$ 4.063,50
94	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 75 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	113	UN	R\$ 9,99	R\$ 1.128,87
95	LUVA; de correr (esgoto); em PVC rígido; diâmetro nominal de 100 mm; com bolsa; na cor branco; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	113	UN	R\$ 12,99	R\$ 1.467,87
99	CORPO DO RALO SECO de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688/77; com dimensões principais de 100 x 40 mm; na cor branca; para ser usada em instalações prediais de esgoto predial.	75	UN	R\$ 9,89	R\$ 741,75
114	PLUG COM ROSCA DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 3/4"; na cor branca; para ser utilizada em instalações prediais de água fria.	188	UN	R\$ 0,89	R\$ 167,32
116	SIFÃO; DE PVC; acabamento branco; do tipo sanfonado universal duplo; para lavatório, pias e tanques; com bitola entradas adaptáveis para 1", 1 1/4" e 1 1/2".	188	PÇ	R\$ 9,49	R\$ 1.784,12
121	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 25 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	188	UN	R\$ 1,07	R\$ 201,16
122	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 32 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com	75	UN	R\$ 3,39	R\$ 254,25

	normas NBR/ ABNT vigentes.				
123	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 40 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	113	UN	R\$ 9,13	R\$ 1.031,69
125	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 40 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 2,39	R\$ 179,25
126	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 50 MM; conexão soldável; na cor branco; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	75	UN	R\$ 4,99	R\$ 374,25
131	CONEXÃO TE; DE REDUÇÃO, 90 graus; para instalações predial; confeccionada em PVC rígido; diâmetro nominal de 20 MM; diâmetro da redução de 1/2 mm; conexão soldável; na cor azul; liso; conforme normas ABNT/ NBR vigentes.	75	UN	R\$ 4,38	R\$ 328,50
137	VEDANTE PARA TORNEIRA; de metal com borracha nitrílica; de 1/2"; na cor preta.	750	UN	R\$ 0,34	R\$ 255,00
138	VEDANTE PARA TORNEIRA; de metal com borracha nitrílica; de 3/4"; na cor preta.	750	UN	R\$ 0,39	R\$ 292,50
139	UNIÃO DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO (PP), 20 mm, pn10 a pn16, para construção de redes SANEAMENTO em polietileno (tubo PEAD).	30	UN	R\$ 13,34	R\$ 400,20
156	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 60 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	38	UN	R\$ 9,99	R\$ 379,62
157	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 60 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	38	UN	R\$ 41,99	R\$ 1.595,62
159	CONEXÃO TE; simples; de PVC rígido; diâmetro nominal de 60 MM; conexão soldável; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ ABNT vigentes.	38	UN	R\$ 22,99	R\$ 873,62

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
186	ASSENTO SANITÁRIO; de polipropileno; com tampa em polipropileno; para bacia	50	UN	R\$ 47,99	R\$ 2.399,50

	convencional; de formato oval; deverá ser fornecido com parafusos e porcas borboletas para instalação; infantil medindo (3x30x37) cm, distância dos furos de 17 cm, cor branca; com garantia de 12 meses.				
188	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO; de PVC, horizontal, com borracha de vedação, ligação embutida; universal.	25	UN	R\$ 8,99	R\$ 224,75
189	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO; de PVC, horizontal, com borracha de vedação, universal para ligação EXTERNA.	25	UN	R\$ 2,99	R\$ 74,75
193	KIT REPARO UNIVERSAL COMPLETO PARA CAIXA DE DESCARGA; mecanismo de saída de água convencional para caixa acoplada; com conjunto de fixação; altura ajustável através do extravasor; acionamento superior, lateral ou frontal.	25	UN	R\$ 109,99	R\$ 2.479,75
194	BACIA SANITÁRIA; de louca; MODELO PARA ACESSIBILIDADE, sem abertura frontal; no formato ovalado, com caixa de descarga acoplada; medindo aprox.: largura da base 200 mm, altura assento 440 mm, largura assento 375 mm, prof. 645 mm; na cor branca; com saída de esgoto vertical (no piso); fabricado de acordo com a norma NBR/ ABNT e legislação vigentes.	07	UN	R\$ 454,82	R\$ 3.183,74
209	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; EM AÇO INOX; medindo 40 cm; para instalações de água quente e fria; trançado; utilizada para de parede; atendendo pressões de 75 m.c.a.; com bitola de 1/2" e passagem interna de aproximadamente 18 mm; devendo ser entregue com registro de esfera tipo satélite em metal.	07	UN	R\$ 28,97	R\$ 202,79
210	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; DE PVC, cor branca; medindo 30 CM; para lavatório; PVC; utilizada para água fria; atendendo pressões baixas e altas; com bitola de 1/2 pol., c/ niple duplo sextavado; devendo ser entregue com anel de vedação n3.	25	UN	R\$ 3,14	R\$ 78,50
212	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 20 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	25	UN	R\$ 0,94	R\$ 23,50

213	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 25 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	50	UN	R\$ 0,99	R\$ 49,50
214	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 32 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	25	UN	R\$ 1,49	R\$ 37,25
215	CAP; em PVC rígido; na cor marrom; diâmetro 40 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	25	UN	R\$ 4,07	R\$ 101,75
216	CAP; em PVC rígido; na cor branca; diâmetro 75 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	25	UN	R\$ 4,99	R\$ 124,75
218	CAP; em PVC rígido; na cor branca; diâmetro 50 MM; conexão soldável; conforme normas 5648, pn 6,3 -750 kpa (75 m.c.a.), para condução de água fria em sistemas prediais.	25	UN	R\$ 2,79	R\$ 69,75
220	ADAPTADOR SOLDÁVEL curto marrom com bolsa e rosca para registro de 32 MM x 1".	37	UN	R\$ 1,34	R\$ 49,58
221	ADAPTADOR SOLDÁVEL curto marrom com bolsa e rosca 25 MM x 3/4".	37	UN	R\$ 0,87	R\$ 32,19
252	LUVA; de correr; em PVC rígido; diâmetro nominal de 40 mm; com anel de vedação; na cor marrom; conforme norma ABNT/ NBR vigente.	50	UN	R\$ 27,09	R\$ 1.354,50
266	REGISTRO DE GAVETA; tampa roscada internamente, rosca 2.1/2"; diâmetro nominal de 2.1/2"; classe de pressão 80 psi (55 mca ou 0,55 mpa); com acionamento através de volante; extremidades com rosca bsp ou npt; para ser utilizada em instalações hidráulicas prediais de água fria ou quente; conforme norma ABNT/ NBR 8133.	10	UN	R\$ 321,43	R\$ 3.214,30
273	PLUG COM ROSCA DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5626; com diâmetro nominal de 1/2"; na cor branca; para ser utilizada em instalações prediais de	50	UN	R\$ 1,95	R\$ 97,50

água fria.				
------------	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 25/8/2023

**PROCESSO:** 224/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 146/23 – **ATA DE REGISTRO:** 298/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nos setores: Residência Terapêutica do Município de Avaré e Centro de Atenção Psicossocial de Avaré CAPS II, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Biscoito doce tipo “rosquinha de chocolate”:</b> ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura /vegetal, açúcar, cacau em pó, fermento químico, sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gorduras trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.	864	PC	R\$ 8,90	R\$ 7.689,60
02	<b>Biscoito salgado tipo cream cracker:</b> ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, fermento, estabilizante, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gordura trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 05 kg. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de	576	PC	R\$ 6,08	R\$ 3.502,08

	validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses, e data de fabricação recente o produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.				
05	<b>Torrada tradicional:</b> torrada tradicional (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de malte, fécula de mandioca, amido, emulsificantes e melhorador de farinha. Embalagem aproximadamente 140 gramas. Unidade: Pacotes.	180	PC	R\$ 6,60	R\$ 1.188,00
06	<b>Achocolatado em pó:</b> ingredientes: açúcar orgânico, cacau em pó, extrato de malte, albumina desidratada, sal, minerais [cálcio (fosfato de cálcio tribásico), ferro (pirofosfato férrico) e zinco (sulfato de zinco)], vitaminas [c (ácido ascórbico), b3 (nicotinamida), b2 (riboflavina), b6 (cloridrato piridoxina), b1 (nitrito de tiamina) e a (acetato de retinol)] e fosfato tricálcico (antiumectante ins-341iii). Características organolépticas próprias, deve estar embalado em sacos de poliéster metalizado/pebd, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 400 g cada., resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Unidade.	72	UN	R\$ 6,50	R\$ 468,00
07	<b>Pó de café torrado e moído:</b> ingredientes: café torrado e moído, com selo de pureza abic. Embalagem laminada, de até 500 gramas. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação.	360	PC	R\$ 15,05	R\$ 5.418,00

	<p>Procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.</p>				
08	<p><b>Açúcar cristal:</b> produto de origem vegetal: sacarose da cana-de-açúcar em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Características organolépticas próprias: sem sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 05 kg, em polietileno ou transparente, atóxica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.</p>	36	PC	R\$ 113,00	R\$ 4.068,00
09	<p><b>Chá mate</b> – caixa 250 gramas: chá-mate, composto basicamente por folhas e talos de erva-mate tostada, embalagem de 250 gramas rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, prazo de validade: mínimo de 18 meses a partir da data de fabricação. Não serão aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses. Unidade: Caixa.</p>	216	CX	R\$ 6,00	R\$ 1.296,00
12	<p><b>Salsicha congelada kg:</b> as salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 3 kg por embalagem. Rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do sif. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa,</p>	36	PC	R\$ 36,90	R\$ 1.328,40

	exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. Unidade: Pacotes.				
14	<b>Requeijão cremoso tradicional:</b> produto de primeira qualidade e com sabor, cor e odor característico. De textura cremosa, sem adição de amido. Elaborado com creme de leite pasteurizado e/ou manteiga, leite pasteurizado desnatado, concentrado proteico de leite. Acondicionado em embalagens de no máximo 200 g que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Produto conservado sob refrigeração durante a entrega. Produto sem glúten. Produto obtido em estabelecimentos com registro na coordenadoria de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal (sispoa), expedido pela secretaria estadual de agricultura e abastecimento, ministério da agricultura ou serviço de inspeção municipal (sim), além de possuir registro junto ao crmv-rs, com anotação de responsabilidade técnica contratada. Unidade: Frasco.	576	FR	R\$ 7,80	R\$ 4.492,80
15	<b>Margarina vegetal com sal:</b> o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e rdc anvisa nº 270 de 22/09/2005) e resolução nº. 38 de 16/07/09 fnde; deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina a (1.500 u.i./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500gr. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex,	180	PT	R\$ 6,70	R\$ 1.206,00

	reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias. (tipo qualy/delicia). Unidade: Pote.				
18	<b>Maionese tradicional</b> tipo tradicional composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da anvisa e inmetro. Pote com 500 gr. (tipo hellmanns). Unidade: Pote.	360	PT	R\$ 7,50	R\$ 2.700,00
21	<b>Suco de fruta integral</b> sabor: suco 100% fruta sem adição de açúcar, sem conservantes, sem corantes com aroma frutado e suave. Em embalagem: garrafa 1litro. <b>Sabor laranja.</b> Unidade: Unidade.	270	UN	R\$ 18,03	R\$ 4.868,10
22	<b>Suco de fruta integral</b> sabor: suco 100% fruta sem adição de açúcar, sem conservantes, sem corantes com aroma frutado e suave. Em embalagem: garrafa 1litro. <b>Sabor maracujá.</b> Unidade: Unidade.	270	UN	R\$ 22,26	R\$ 6.010,20
23	<b>Suco de fruta integral</b> sabor: suco 100% fruta sem adição de açúcar, sem conservantes, sem corantes com aroma frutado e suave. Em embalagem: garrafa 1litro. <b>Sabor uva.</b> Unidade: Unidade.	270	UN	R\$ 13,70	R\$ 3.699,00
24	<b>Refrigerante tipo cola</b> isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Unidade: Unidade.	144	UN	R\$ 4,15	R\$ 597,60
25	<b>Refrigerante tipo laranja</b> Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado	144	UN	R\$ 4,03	R\$ 580,32

	em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Unidade: Unidade.				
26	<b>Refrigerante tipo guaraná:</b> isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo lei federal no 8.918/94. Unidade: Unidade.	144	UN	R\$ 4,06	R\$ 584,64
31	<b>FARINHA DE TRIGO:</b> Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de papel kraft branco/cores ou de polietileno de 1 kg. Unidade: Unidade.	90	UN	R\$ 4,90	R\$ 441,00
33	<b>FUBÁ:</b> Ingredientes: farinha de milho fina, ferro e ácido fólico. Obtido pela moagem do grão de milho. Não devesa estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais de peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação, procedência, número de lote. Quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 3 meses, e fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/0FNDE. Unidade: Unidade.	45	UN	R\$ 5,00	R\$ 225,00
35	<b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ:</b> Embalagem contendo 250 g. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	45	FR	R\$ 10,63	R\$ 478,35

	Unidade: Frasco.				
36	<p><b>ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO:</b> Ingredientes: óleo refinado de soja geneticamente modificado. De origem vegetal, 5x filtrado, sofrido processo tecnológica adequada como degomagem, clarificação frigorificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/P. apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente, transparente, atóxico isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex. reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/0FNDE. Unidade: Frasco.</p>	45	FR	R\$ 6,80	R\$ 306,00
37	<p><b>LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO:</b> Características Técnicas: Instantâneo, contendo no mínimo 25% de proteína e mínimo 26% de lipídios. Deverá ser enriquecido com doze vitaminas e cinco minerais. Composição na porção de 26 g de no máximo 93 mg de sódio. Umidade máxima de 3,5%. Somente será aceito produto de origem nacional (IN nº 11 de 09/09/1999-MAA). Observação: Não deve conter glúten. Características organolépticas: pó fino e sem grumos, cor branco amarelado, sabor e odores características. A dissolução deve ser feita em água de qualquer temperatura. Embalagem: o produto deverá ser embalado em filme de poliéster metalizado e selado automaticamente acondicionado em sacos de PEBD, folha simples, identificado conforme legislação, com peso líquido de 400gr Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação.</p>	90	PC	R\$ 16,34	R\$ 1.470,60

	Embalagem, rotulagem e validade conforme legislação vigente e de forma indelével. Sendo registrado no MAPA. Unidade: Pacotes.				
38	<b>OVO DE GALINHA TIPO A:</b> Ovo de galinha, branco, classe A, tamanho jumbo casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações e acondicionados em bandeja de papelão própria. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Unidade: Unidade.	270	UN	R\$ 1,00	R\$ 270,00
39	<b>MISTURA PARA BOLO:</b> Sabor Chocolate. Apresentação em embalagens de 450 g, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Unidade: Pacotes.	180	PC	R\$ 6,90	R\$ 1.242,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
40	<b>Biscoito doce tipo “rosquinha de chocolate”:</b> ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura /vegetal, açúcar, cacau em pó, fermento químico, sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gorduras trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.	288	PC	R\$ 8,90	R\$ 2.563,20

44	<b>Torrada tradicional:</b> torrada tradicional (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de malte, fécula de mandioca, amido, emulsificantes e melhorador de farinha. Embalagem aproximadamente 140 gramas. Unidade: Pacotes.	60	PC	R\$ 6,60	R\$ 396,00
45	<b>Achocolatado em pó:</b> ingredientes: açúcar orgânico, cacau em pó, extrato de malte, albumina desidratada, sal, minerais [cálcio (fosfato de cálcio tribásico), ferro (pirofosfato férrico) e zinco (sulfato de zinco)], vitaminas [c (ácido ascórbico), b3 (nicotinamida), b2 (riboflavina), b6 (cloridrato piridoxina), b1 (nitrito de tiamina) e a (acetato de retinol)] e fosfato tricálcico (antiumectante ins-341iii). Características organolépticas próprias, deve estar embalado em sacos de poliéster metalizado/pebd, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 400 g cada., resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Unidade.	24	UN	R\$ 6,50	R\$ 156,00
46	<b>Pó de café torrado e moído:</b> ingredientes: café torrado e moído, com selo de pureza abic. Embalagem laminada, de até 500 gramas. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38	120	PC	R\$ 15,05	R\$ 1.806,00

	de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.				
47	<b>Açúcar cristal:</b> produto de origem vegetal: sacarose da cana-de-açúcar em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Características organolépticas próprias: sem sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 05 kg, em polietileno ou transparente, atóxica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.	12	PC	R\$ 113,00	R\$ 1.356,00
48	<b>Chá mate</b> – caixa 250 gramas: chá-mate, composto basicamente por folhas e talos de erva-mate tostada, embalagem de 250 gramas rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, prazo de validade: mínimo de 18 meses a partir da data de fabricação. Não serão aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses. Unidade: Caixa.	72	CX	R\$ 6,00	R\$ 432,00
50	<b>Leite de vaca integral caixa de 1 litro:</b> líquido, integral, pasteurizado, acondicionado em embalagem de 1 l, validade do produto no poderá ser inferior a 2 meses, contada a partir da data de entrega. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da anvisa/ms e ministério da agricultura rotulagem contendo no mínimo, registro no ministério da agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade. Embalagem secundária Caixa com 12 unidades. Unidade: Unidade.	144	UN	R\$ 5,32	R\$ 766,08
51	<b>Salsicha congelada kg:</b> as salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo,	12	PC	R\$ 36,90	R\$ 442,80

	transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 3 kg por embalagem. Rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do sif. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias. Unidade: Pacotes.				
54	<b>Margarina vegetal com sal:</b> o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e rdc anvisa nº 270 de 22/09/2005) e resolução nº. 38 de 16/07/09 fnde; deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina a (1.500 u.i./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500gr. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias. (tipo qualy/delicia). Unidade: Pote.	60	PT	R\$ 6,70	R\$ 402,00
57	<b>Maionese tradicional</b> tipo tradicional composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus	120	PT	R\$ 7,50	R\$ 900,00

	ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da anvisa e inmetro. Pote com 500 gr. (tipo hellmanns). Unidade: Pote.				
60	<b>Suco de fruta integral</b> sabor: suco 100% fruta sem adição de açúcar, sem conservantes, sem corantes com aroma frutado e suave. Em embalagem: garrafa 1litro. <b>Sabor laranja.</b> Unidade: Unidade.	90	UN	R\$ 18,03	R\$ 1.622,70
61	<b>Suco de fruta integral</b> sabor: suco 100% fruta sem adição de açúcar, sem conservantes, sem corantes com aroma frutado e suave. Em embalagem: garrafa 1litro. <b>Sabor maracujá.</b> Unidade: Unidade.	90	UN	R\$ 22,26	R\$ 2.003,40
70	<b>FARINHA DE TRIGO:</b> Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de papel kraft branco/cores ou de polietileno de 1 kg. Unidade: Unidade.	30	UN	R\$ 4,90	R\$ 147,00
74	<b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ:</b> Embalagem contendo 250 g. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Unidade: Frasco.	15	FR	R\$ 10,63	R\$ 159,45
75	<b>ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO:</b> Ingredientes: óleo refinado de soja geneticamente modificado. De origem vegetal, 5x filtrado, sofrido processo tecnológica adequada como degomagem, clarificação frigorificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/P. apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente,	15	FR	R\$ 6,80	R\$ 102,00

	transparente, atóxico isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex. reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente. O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/0FNDE. Unidade: Frasco.				
76	<b>LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO:</b> Características Técnicas: Instantâneo, contendo no mínimo 25% de proteína e mínimo 26% de lipídios. Deverá ser enriquecido com doze vitaminas e cinco minerais. Composição na porção de 26 g de no máximo 93 mg de sódio. Umidade máxima de 3,5%. Somente será aceito produto de origem nacional (IN nº 11 de 09/09/1999-MAA). Observação: Não deve conter glúten. Características organolépticas: pó fino e sem grumos, cor branco amarelado, sabor e odores características. A dissolução deve ser feita em água de qualquer temperatura. Embalagem: o produto deverá ser embalado em filme de poliéster metalizado e selado automaticamente acondicionado em sacos de PEBD, folha simples, identificado conforme legislação, com peso líquido de 400gr Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação. Embalagem, rotulagem e validade conforme legislação vigente e de forma indelével. Sendo registrado no MAPA. Unidade: Pacotes.	30	PC	R\$ 16,34	R\$ 490,20
77	<b>OVO DE GALINHA TIPO A:</b> Ovo de galinha, branco, classe A, tamanho jumbo casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações e acondicionados em bandeja de papelão própria. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Unidade: Unidade.	90	UN	R\$ 1,00	R\$ 90,00

78	<b>MISTURA PARA BOLO:</b> Sabor Chocolate. Apresentação em embalagens de 450 g, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Unidade: Pacotes.	60	PC	R\$ 6,90	R\$ 414,00
----	--	----	----	----------	------------

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 28/8/2023

**PROCESSO:** 224/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 146/23 – **ATA DE REGISTRO:** 299/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nos setores: Residência Terapêutica do Município de Avaré e Centro de Atenção Psicossocial de Avaré CAPS II, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** ÂNGELO RIBEIRO DE LIMA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	<b>Pão:</b> tipo de forma tipo horizontal, massa não quebradiça, consistente, sedoso e macio, composição mínima da massa: farinha de trigo, gordura vegetal, água, fermento biológico, anti-mofo, sal, pesando pacote com 500 gramas, embalado em em saco plástico pvc atóxico, peça inteira fatiadona horizontal, com vida útil de 7 dias. Unidade: Pacotes.	720	PC	R\$ 7,00	R\$ 5.040,00
04	<b>Pão de leite:</b> pão para cachorro quente, pacote com aproximadamente 200 gramas. Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, leite, água, açúcar e sal. As características gerais do produto deverão atender a legislação sanitária vigente, sem sinais de mofo, ter aspecto, cor, sabor, cheiro e textura característicos de produto novo. Embalagem: transparente, incolor, resistente, termossoldado, respeitando a legislação vigente. Unidade: Pacotes.	1.440	PC	R\$ 10,92	R\$ 15.724,80
19	<b>BOLO PRONTO PARA SERVIR INDIVIDUAL (SABOR CHOCOLATE)</b> Produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, leite pasteurizado e chocolate, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos como pirofosfato ácido de sódio,	756	UN	R\$ 7,68	R\$ 5.806,08

	bicarbonato de sódio e sorbato de potássio. Contendo no mínimo 250 gramas Adquirido de panificação, pronto para servir. Não podendo ser obtido de mistura pronta. Unidade: Unidade.				
20	<b>BOLO PRONTO PARA SERVIR INDIVIDUAL (SABOR LARANJA)</b> produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, suco de frutas, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos como pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e sorbato de potássio. Contendo no mínimo 250 gramas. Adquirido de panificação, pronto para servir. Não podendo ser obtido de mistura pronta. Unidade: Unidade.	756	UN	R\$ 7,80	R\$ 5.896,80
27	<b>Salgados frito tipo festa (mini): coxinha</b> deverá ser entregue conforme solicitado frito e embalado para consumo. Unidade: Cento.	72	CT	R\$ 93,60	R\$ 6.739,20
28	<b>Salgados frito tipo festa (mini): bolinha de queijo</b> deverá ser entregue conforme solicitado frito e embalado para consumo. Unidade: Cento.	72	CT	R\$ 93,60	R\$ 6.739,20
29	<b>Bolo recheado para festa</b> , sendo de massa branca, recheio creme e morango, cobertura de chantily, confeitado e entregue para consumo. Unidade: KG.	90	KG	R\$ 73,00	R\$ 6.570,00
30	<b>Bolo recheado para festa</b> , sendo de massa branca, recheio creme com abacaxi e coco, cobertura de chantily, confeitado e entregue para consumo. Unidade: KG.	90	KG	R\$ 70,00	R\$ 6.300,00
32	<b>PÃO FRANCÊS:</b> Farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade aproximadamente 80 g. Unidade: Unidade.	2.700	UN	R\$ 1,28	R\$ 3.456,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
42	<b>Pão:</b> tipo de forma tipo horizontal, massa não quebradiça, consistente, sedoso e macio, composição mínima da massa: farinha de trigo, gordura vegetal, água, fermento biológico, anti-mofo, sal, pesando pacote com 500 gramas, embalado em em	240	PC	R\$ 7,00	R\$ 1.680,00

	saco plástico pvc atóxico, peça inteira fatiadona horizontal, com vida útil de 7 dias. Unidade: Pacotes.				
43	<b>Pão de leite:</b> pão para cachorro quente, pacote com aproximadamente 200 gramas. Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, leite, água, açúcar e sal. As características gerais do produto deverão atender a legislação sanitária vigente, sem sinais de mofo, ter aspecto, cor, sabor, cheiro e textura característicos de produto novo. Embalagem: transparente, incolor, resistente, termossoldado, respeitando a legislação vigente. Unidade: Pacotes.	480	PC	R\$ 10,92	R\$ 5.241,60
58	<b>BOLO PRONTO PARA SERVIR INDIVIDUAL (SABOR CHOCOLATE)</b> Produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, leite pasteurizado e chocolate, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos como pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e sorbato de potássio. Contendo no mínimo 250 gramas Adquirido de panificação, pronto para servir. Não podendo ser obtido de mistura pronta. Unidade: Unidade.	252	UN	R\$ 7,68	R\$ 1.935,36
59	<b>BOLO PRONTO PARA SERVIR INDIVIDUAL (SABOR LARANJA)</b> produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, suco de frutas, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos como pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e sorbato de potássio. Contendo no mínimo 250 gramas. Adquirido de panificação, pronto para servir. Não podendo ser obtido de mistura pronta. Unidade: Unidade.	252	UN	R\$ 7,80	R\$ 1.965,60
66	<b>Salgados frito tipo festa (mini): coxinha</b> deverá ser entregue conforme solicitado frito e embalado para consumo. Unidade: Cento.	24	CT	R\$ 93,60	R\$ 2.246,40
67	<b>Salgados frito tipo festa (mini): bolinha de queijo</b> deverá ser entregue conforme solicitado frito e embalado para consumo. Unidade: Cento.	24	CT	R\$ 93,60	R\$ 2.246,40

68	<b>Bolo recheado para festa</b> , sendo de massa branca, recheio creme e morango, cobertura de chantilly, confeitado e entregue para consumo. Unidade: KG.	30	KG	R\$ 73,00	R\$ 2.190,00
69	<b>Bolo recheado para festa</b> , sendo de massa branca, recheio creme com abacaxi e coco, cobertura de chantilly, confeitado e entregue para consumo. Unidade: KG.	30	KG	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
71	<b>PÃO FRANCÊS:</b> Farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade aproximadamente 80 g. Unidade: Unidade.	900	UN	R\$ 1,28	R\$ 1.152,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 28/8/2023

**PROCESSO:** 224/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 146/23 – **ATA DE REGISTRO:** 300/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nos setores: Residência Terapêutica do Município de Avaré e Centro de Atenção Psicossocial de Avaré CAPS II, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** 47.411.084 MARIA DE LOURDES COSTA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
10	<b>Chá aromático Camomila:</b> Embalagem: caixa com 10 sachês, contendo data de fabricação e prazo de validade, produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, prazo de validade: mínimo de 18 meses a partir da data de fabricação. Unidade: Caixa.	216	CX	R\$ 4,38	R\$ 946,08
11	<b>Leite de vaca integral caixa de 1 litro:</b> líquido, integral, pasteurizado, acondicionado em embalagem de 1 l, validade do produto no poderá ser inferior a 2 meses, contada a partir da data de entrega. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da anvisa/ms e ministério da agricultura rotulagem contendo no mínimo, registro no ministério da agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade. Embalagem secundária Caixa com 12 unidades. Unidade: Unidade.	432	UN	R\$ 5,32	R\$ 2.298,24
13	<b>Creme de leite – (uht)</b> especificação: homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200 g.	180	UN	R\$ 4,18	R\$ 752,40

	Prazo de validade mínimo 06 a contar partir da data de entrega. Unidade: Unidade.			
--	---	--	--	--

## COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
49	<b>Chá aromático Camomila:</b> Embalagem: caixa com 10 sachês, contendo data de fabricação e prazo de validade, produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, prazo de validade: mínimo de 18 meses a partir da data de fabricação. Unidade: Caixa.	72	CX	R\$ 4,38	R\$ 315,36
52	<b>Creme de leite – (uht)</b> especificação: homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200 g. Prazo de validade mínimo 06 a contar partir da data de entrega. Unidade: Unidade.	60	UN	R\$ 4,18	R\$ 250,80
53	<b>Requeijão cremoso tradicional:</b> produto de primeira qualidade e com sabor, cor e odor característico. De textura cremosa, sem adição de amido. Elaborado com creme de leite pasteurizado e/ou manteiga, leite pasteurizado desnatado, concentrado proteico de leite. Acondicionado em embalagens de no máximo 200 g que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Produto conservado sob refrigeração durante a entrega. Produto sem glúten. Produto obtido em estabelecimentos com registro na coordenadoria de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal (sispoa), expedido pela secretaria estadual de agricultura e abastecimento, ministério da agricultura ou serviço de inspeção municipal (sim), além de possuir registro junto ao crmv-rs, com anotação de responsabilidade técnica contratada. Unidade: Frasco.	192	FR	R\$ 7,86	R\$ 1.509,12
62	<b>Suco de fruta integral</b> sabor: suco 100% fruta sem adição de açúcar, sem conservantes, sem corantes com aroma frutado e suave. Em embalagem: garrafa 1litro. <b>Sabor uva.</b> Unidade: Unidade.	90	UN	R\$ 13,80	R\$ 1.242,00
72	<b>FUBÁ:</b> Ingredientes: farinha de milho fina, ferro e ácido fólico. Obtido pela moagem do	15	UN	R\$ 5,12	R\$ 76,80

<p>grão de milho. Não devesa estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto devesa apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais de peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. A embalagem devesa conter externamente os dados de Identificação, procedência, número de lote. Quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto devesa apresentar prazo de validade mínima de 3 meses, e fabricação recente. O produto devesa estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/0FNDE. Unidade: Unidade.</p>	
---	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 28/8/2023

**PROCESSO:** 224/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 146/23 – **ATA DE REGISTRO:** 301/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nos setores: Residência Terapêutica do Município de Avaré e Centro de Atenção Psicossocial de Avaré CAPS II, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** CEREALISTA GOÊS ALIMENTOS LTDA ME

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
41	<b>Biscoito salgado tipo cream cracker:</b> ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, fermento, estabilizante, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gordura trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 05 kg. As embalagens devesa conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega devesa apresentar prazo de validade mínima de 4 meses, e data de fabricação recente o	192	PC	R\$ 6,00	R\$ 1.152,00

	produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78), resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº 38 de 16/07/0fnde. Unidade: Pacotes.				
63	<b>Refrigerante tipo cola</b> isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Unidade: Unidade.	48	UN	R\$ 4,00	R\$ 192,00
64	<b>Refrigerante tipo laranja</b> Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2 Litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Unidade: Unidade.	48	UN	R\$ 4,00	R\$ 192,00
65	<b>Refrigerante tipo guaraná:</b> isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Deverá apresentar validade não inferior a 180 dias a partir da data de entrega. De acordo lei federal no 8.918/94. Unidade: Unidade.	48	UN	R\$ 4,00	R\$ 192,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 28/8/2023

**PROCESSO Nº 103/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/23 - ATA DE REGISTRO Nº 146/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de Gêneros Alimentícios, ponto a ponto nas Unidades Escolares e Creches deste Município.

**DETENTORA: W&C ALIMENTOS LTDA**

**LOTE 01 - COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	BISCOITO DOCE TIPO “ROSQUINHA DE CHOCOLATE”: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura /vegetal, açúcar, cacau em pó, fermento químico, sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser	35.025	Un	7,50	262.687,50

	<p>isento de gorduras trans e apresentar características organolépticas adequadas. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 25.650 CRECHES: 9.375</p>				
02	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12-486 de 20/20/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 ENDE. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar, fermento químico, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gordura trans e apresentar características organolépticas adequadas. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 05 kg. As embalagens deverão conter, externamente, os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 25.650 CRECHES: 9.375</p>	35.025	Pct	7,50	262.687,50

<p>03</p>	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 /FNDE. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Açúcar, Fermento, estabilizante, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gordura trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 05 kg. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 25.650 CRECHES: 9.375</p>	<p>35.025</p>	<p>Pct</p>	<p>7,50</p>	<p>262.687,50</p>
<p>04</p>	<p>FARINHA DE MILHO EM FLOCOS: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 16/07/09 FNDE. (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Farinha de milho. Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado, de cor amarela, não poderá estar rançoso ou úmido. Deve apresentar características organolépticas próprias Deve estar embalado em pacotes de 500 g de plástico atóxico, transparente, resistente termo selada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação: procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o</p>	<p>3.375</p>	<p>Un</p>	<p>5,50</p>	<p>18.562,50</p>

	<p>produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 2.625 CRECHES: 750</p>				
05	<p>FUBÁ FINO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (decreto 12.486 de /20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 ENDE. Ingredientes: farinha de milho fina, ferro e ácido fólico. Obtido pela moagem do grão de milho. Não devese estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais de peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 3 meses, e fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 5.250 CRECHES: 1.800</p>	7.050	Un	4,60	32.430,00
06	<p>MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. ingredientes: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma). Após cozimento o produto deverá manter a Integridade do corte solicitado. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária resistente de até 10 kg. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas</p>	50.250	Un	5,50	276.375,00

	<p>características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 37.500 CRECHES: 12.750</p>				
07	<p>MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO FUSILLI INTEGRAL: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo, soja tostada fragmentada, aveia em flocos, centeio em flocos, farinhas de linhaça, cevada, girassol, gergelim e clara de ovo. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária resistente de até 10 kg. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 05 meses e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 4.500 CRECHES: 1.500</p>	6.000	Un	10,45	62.700,00
08	<p>MACARRÃO SEM GLÚTEN: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Massa alimentícia sem glúten, sem ovos. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo até 500 g. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses e data de fabricação recente.</p>	750	Un	6,35	4.762,50

	ESCOLAS: 750				
09	<p>MACARRÃO PARAFUSO DE SÊMOLA COM VEGETAIS E FEIJÃO - PACOTE DE 400 GRAMAS: Massa alimentícia com vegetais sem ovos, com colorações amarela, verde, vermelho e marrom, isento de corantes artificiais. Contendo: farinha de trigo com ferro e ácido fólico, espinafre em pó, beterraba em pó, feijão em pó, corantes naturais de cúrcuma, urucum e carmim de cochonilha. Composição nutricional para porção de 80 g valor energético: 291 kcal; carboidratos: 61 g; proteínas: 8,5 g; gorduras totais: 0,8 g; gorduras saturadas: Og: fibra alimentar: 2,6 g; sódio 14 mg e isento gorduras trans para a mesma porção, embalagem com 400 gramas.</p> <p>ESCOLAS: 1.125</p>	1.125	Un	7,80	8.775,00
10	<p>MACARRÃO COM OVOS TIPO AVE MARIA: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. ingredientes: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma). Após cozimento o produto deverá manter a Integridade do corte solicitado. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária resistente de até 10k g. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses e data de fabricação recente.</p> <p>CRECHES: 1.200</p>	1.200	Un	5,50	6.600,00

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 01: R\$ 1.198.267,50 (hum milhão, cento e noventa e oito mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)**

**LOTE 02 - COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Especificação	Qtde	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	<p>ARROZ BRANCO TIPO 1, 100% grãos nobres, safra velha, subgrupo polido, classe longo fino: O produto deverá estar de acordo com a NA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Composição nutricional por porção de 50g: VCT: 180cal, Carboidratos 40 g, Proteínas 3,5 g, Fibras 0,9 g. Deve ser de procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade de produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 360 dias, e fabricação recente (aproximadamente 30 dias).</p> <p>ESCOLAS: 15.000 CRECHES: 4.800</p>	19.800	Pct	26,90	532.620,00
02	<p>FEIJÃO CARIOCA GRUPO 1, TIPO 1: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Composição nutricional por porção de 60 g: vct: 210 kcal, carboidratos 40 g, proteínas 13 g, gorduras totais 0,9 g, gorduras saturadas: 0,3 g; fibras 13 g, sódio 0 mg, cálcio 79 mg, ferro 5,2 mg. Feijão comum, de procedência nacional, máximo de 15% de umidade. Deverá apresentar-se em bom estado de conservação, isento de fermentação e mofo, odores e substâncias nocivas à saúde. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve</p>	38.250	Pct	10,63	406.597,50

	<p>estar embalado em pacotes de 1 kg. de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto devera apresentar prazo de validade mínima de 05 meses.</p> <p>ESCOLAS: 28.500 CRECHES: 9.750</p>				
03	<p>FEIJÃO PRETO TIPO 1: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; constituído de grãos Inteiros e são, com teor de umidade máxima de 14%; Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg, de polietileno atóxico, transparente, resistente e termo selada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses.</p> <p>ESCOLAS: 4.500 CRECHES: 750</p>	5.250	Un	8,65	45.412,50

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 02: R\$ 984.630,00 (novecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta reais)**

**LOTE 03 - COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Especificação	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	<p>ACHOCOLATADO EM PÓ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Açúcar orgânico, cacau em pó, extrato de malte, albumina</p>	8.625	Un	36,60	315.675,00

	<p>desidratada, sal, minerais [Cálcio (fosfato de cálcio tribásico), Ferro (pirofosfato férrico) e Zinco (sulfato de zinco)], vitaminas [C (ácido ascórbico), B3 (nicotinamida), B2 (riboflavina), B6 (cloridrato piridoxina), B1 (nitrato de tiamina) e A (acetato de retinol)] e fosfato tricálcico (antiumectante INS-341iii). Características organolépticas próprias, Deve estar embalado em sacos de poliéster metalizado/PEBD, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 1 kg cada., resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 6.375 CRECHES: 2.250</p>				
02	<p>PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução na 38 de 16/07/09 FNDE Categoria: tradicional. Ingredientes: Café torrado e moído, com selo de pureza ABIC. Embalagem laminada, de até 500 Gramas. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas Isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 1.575</p>	1.575	Pct	24,27	38.225,25

<p><b>03</b></p>	<p>SAL REFINADO IODADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Características organolépticas próprias: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 1 kg. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 4.500 CRECHES: 1.500</p>	<p>6.000</p>	<p>Pct</p>	<p>3,30</p>	<p>19.800,00</p>
<p><b>04</b></p>	<p>AÇÚCAR CRISTAL: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Produto de origem vegetal: sacarose da cana-de-açúcar em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Características organolépticas próprias: sem sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 02 kg, em polietileno ou transparente, atóxica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 9.450 CRECHES: 12.000</p>	<p>21.450</p>	<p>Pct</p>	<p>8,30</p>	<p>178.035,00</p>

<p><b>05</b></p>	<p>EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO. O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 ENDE. Deve ser de procedência nacional, isento de fermentações, em latas de 4 kg e não indicar processamento defeituoso. Embalados em latas, rotuladas conforme legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, registro no órgão competente. As embalagens entregues não deverão estar abauladas, estufadas, amassadas e nem enferrujadas. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 6.000 CRECHES: 2.063</p>	<p>8.063</p>	<p>Lta</p>	<p>40,10</p>	<p>323.326,30</p>
<p><b>06</b></p>	<p>VINAGRE DE MAÇÃ, O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Produto fermentado acético de maçã e conservador. Propriedades organolépticas próprias: preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de /lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de</p>	<p>3.000</p>	<p>Frs</p>	<p>7,90</p>	<p>23.700,00</p>

	fabricação recente.  ESCOLAS: 2.250 CRECHES: 750				
07	<p><b>ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: óleo refinado de soja geneticamente modificado. De origem vegetal, 5x filtrado, sofrido processo tecnológica adequada como de gomagem, clarificação frigidificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/P. apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente, transparente, atóxico isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex. reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 18.150 CRECHES: 6.000</p>	24.150	Frs	9,16	221.214,00
08	<p><b>BEBIDA DE SOJA SABOR ORIGINAL:</b> O produto deverá estar de acordo com a NA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Características organolépticas próprias: coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo, Embalagem primária Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 1 litro. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e</p>	376	Lt	8,22	3.090,72

	<p>resistente, contendo 12 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 263 CRECHES: 113</p>				
09	<p>CHÁ MATE - CAIXA 250 GRAMAS: Chá mate, composto basicamente por folhas e talos de erva-mate tostada, embalagem de 250 gramas rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 18 meses a partir da data de fabricação. Não serão aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses.</p> <p>ESCOLAS: 188</p>	188	Cx	10,50	1.974,00
10	<p>ADOÇANTE DIETÉTICO TRADICIONAL LÍQUIDO 100ML</p> <p>ESCOLAS: 150</p>	150	Frs	6,39	958,50

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 03: R\$ 1.125.998,77 (hum milhão, cento e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos)**

**LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI**

Item	Especificação	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	<p>BISCOITO DOCE TIPO "ROSQUINHA DE CHOCOLATE": O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE.</p> <p>Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura /vegetal, açúcar, cacau em pó, fermento químico, sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gorduras trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar</p>	11.675	Un	7,50	87.562,50

	<p>acondicionado em embalagem primária plástica, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 8.550 CRECHES: 3.125</p>				
02	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12-486 de 20/20/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 ENDE. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar, fermento químico, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gordura trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 05 kg. As embalagens deverão conter, externamente, os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 8.550 CRECHES: 3.125</p>	11.675	Pct	7,50	87.562,50
03	<p><b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções</p>	11.675	Pct	7,50	87.562,50

	<p>RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 /FNDE. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Açúcar, Fermento, estabilizante, podendo conter outros ingredientes desde que declarados na embalagem. Deve ser isento de gordura trans e apresentar características organolépticas adequados. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 05 kg. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 8.550 CRECHES: 3.125</p>				
04	<p>FARINHA DE MILHO EM FLOCOS: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 16/07/09 FNDE. (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Farinha de milho. Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado, de cor amarela, não poderá estar rançoso ou úmido. Deve apresentar características organolépticas próprias Deve estar embalado em pacotes de 500 g de plástico atóxico, transparente, resistente termo selada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação: procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses, e data de fabricação recente.</p>	1.125	Un	5,50	6.187,50

	ESCOLAS: 875 CRECHES: 250				
05	<p>FUBÁ FINO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (decreto 12.486 de /20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 ENDE. Ingredientes: farinha de milho fina, ferro e ácido fólico. Obtido pela moagem do grão de milho. Não devera estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais de peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 3 meses, e fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 1.750 CRECHES: 600</p>	2.350	Un	4,60	10.810,00
06	<p>MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. ingredientes: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma). Após cozimento o produto deverá manter a Integridade do corte solicitado. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária resistente de até 10 kg. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses e data de fabricação recente.</p>	16.750	Un	5,50	92.125,00

	<p>ESCOLAS: 12.500 CRECHES: 4.250</p>				
07	<p>MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO FUSILLI INTEGRAL: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo, soja tostada fragmentada, aveia em flocos, centeio em flocos, farinhas de linhaça, cevada, girassol, gergelim e clara de ovo. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária resistente de até 10 kg. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 05 meses e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 1.500 CRECHES: 500</p>	2.000	Un	10,45	20.900,00
08	<p>MACARRÃO SEM GLÚTEN: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Massa alimentícia sem glúten, sem ovos. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo até 500 g. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 250</p>	250	Un	6,35	1.587,50
09	<p>MACARRÃO PARAFUSO DE SÊMOLA COM VEGETAIS E FEIJÃO - PACOTE</p>	375	Un	7,80	2.925,00

	<p>DE 400 GRAMAS: Massa alimentícia com vegetais sem ovos, com colorações amarela, verde, vermelho e marrom, isento de corantes artificiais. Contendo: farinha de trigo com ferro e ácido fólico, espinafre em pó, beterraba em pó, feijão em pó, corantes naturais de cúrcuma, urucum e carmim de cochonilha. Composição nutricional para porção de 80 g valor energético: 291 kcal; carboidratos: 61 g; proteínas: 8,5 g; gorduras totais: 0,8 g; gorduras saturadas: Og: fibra alimentar: 2,6 g; sódio 14 mg e isento gorduras trans para a mesma porção, embalagem com 400 gramas.</p> <p>ESCOLAS: 375</p>				
10	<p>MACARRÃO COM OVOS TIPO AVE MARIA: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. ingredientes: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma). Após cozimento o produto deverá manter a Integridade do corte solicitado. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, intacta, transparente e atóxica, contendo 500 g. Reembalados em embalagem secundária resistente de até 10k g. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses e data de fabricação recente.</p> <p>CRECHES: 400</p>	400	Un	5,50	2.200,00

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 04: R\$ 399.422,50 (trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)**

**LOTE 05 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI**

Item	Especificação	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	ARROZ BRANCO TIPO 1, 100% grãos nobres, safra velha, subgrupo polido,	6.600	Pct	26,90	177.540,00

	<p>classe longo fino: O produto deverá estar de acordo com a NA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Composição nutricional por porção de 50g: VCT: 180cal, Carboidratos 40 g, Proteínas 3,5 g, Fibras 0,9 g. Deve ser de procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade de produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 360 dias, e fabricação recente (aproximadamente 30 dias).</p> <p>ESCOLAS: 5.000 CRECHES: 1.600</p>				
02	<p>FEIJÃO CARIOCA GRUPO 1, TIPO 1: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Composição nutricional por porção de 60 g: vct: 210 kcal, carboidratos 40 g, proteínas 13 g, gorduras totais 0,9 g, gorduras saturadas: 0,3 g; fibras 13 g, sódio 0 mg, cálcio 79 mg, ferro 5,2 mg. Feijão comum, de procedência nacional, máximo de 15% de umidade. Deverá apresentar-se em bom estado de conservação, isento de fermentação e mofo, odores e substâncias nocivas à saúde. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg. de plástico atóxico, transparente, resistente e termo selada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no</p>	12.750	Pct	10,63	135.532,50

	máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 05 meses.  ESCOLAS: 9.500 CRECHES: 3.250				
03	FEIJÃO PRETO TIPO 1: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; constituído de grãos Inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 14%; Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. A embalagem deverá conter externamente os dados de Identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg, de polietileno atóxico, transparente, resistente e termo selada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 4 meses.  ESCOLAS: 1.500 CRECHES: 250	1.750	Un	8,65	15.137,50

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 05: R\$ 328.210,00 (trezentos e vinte e oito mil, duzentos e dez reais)**

**LOTE 06 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI**

Item	Especificação	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	ACHOCOLATADO EM PÓ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: Açúcar orgânico, cacau em pó, extrato de malte, albumina desidratada, sal, minerais [Cálcio (fosfato de cálcio tribásico), Ferro (pirofosfato férrico) e Zinco (sulfato de zinco)], vitaminas [C (ácido ascórbico), B3 (nicotinamida), B2 (riboflavina), B6	2.875	Un	36,60	105.225,00

	<p>(cloridrato piridoxina), B1 (nitrato de tiamina) e A (acetato de retinol)] e fosfato tricálcico (antiumectante INS-341iii). Características organolépticas próprias, Deve estar embalado em sacos de poliéster metalizado/PEBD, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 1 kg cada., resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 2.125 CRECHES: 750</p>				
02	<p>PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução na 38 de 16/07/09 FNDE Categoria: tradicional. Ingredientes: Café torrado e moído, com selo de pureza ABIC. Embalagem laminada, de até 500 Gramas. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas Isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 525</p>	525	Pct	24,27	12.741,75
03	<p>SAL REFINADO IODADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Características organolépticas próprias: cor, odor, sabor</p>	2.000	Pct	3,30	6.600,00

	<p>e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 1 kg. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 1.500 CRECHES: 500</p>				
04	<p><b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Produto de origem vegetal: sacarose da cana-de-açúcar em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Características organolépticas próprias: sem sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 02 kg, em polietileno ou transparente, atóxica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 3.150 CRECHES: 4.000</p>	7.150	Pct	8,30	59.345,00
05	<p><b>EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO.</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 ENDE. Deve ser de procedência</p>	2.687	Lta	40,10	107.748,70

	<p>nacional, isento de fermentações, em latas de 4 kg e não indicar processamento defeituoso. Embalados em latas, rotuladas conforme legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, registro no órgão competente. As embalagens entregues não deverão estar abauladas, estufadas, amassadas e nem enferrujadas. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 2.000 CRECHES: 687</p>				
06	<p>VINAGRE DE MAÇÃ, O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Produto fermentado acético de maçã e conservador. Propriedades organolépticas próprias: preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de /lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 750 CRECHES: 250</p>	1.000	Frs	7,90	7.900,00
07	<p>ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a</p>	8.050	Frs	9,16	73.738,00

	<p>NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Ingredientes: óleo refinado de soja geneticamente modificado. De origem vegetal, 5x filtrado, sofrido processo tecnológica adequada como de gomagem, clarificação, frígorificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/P, apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente, transparente, atóxico isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação recente.</p> <p>ESCOLAS: 6.050 CRECHES: 2.000</p>				
08	<p>BEBIDA DE SOJA SABOR ORIGINAL: O produto deverá estar de acordo com a NA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Características organolépticas próprias: coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo, Embalagem primária Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 1 litro. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar</p>	124	Lt	8,22	1.019,28

	prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação recente.  ESCOLAS: 87 CRECHES: 37				
09	CHÁ MATE - CAIXA 250 GRAMAS: Chá mate, composto basicamente por folhas e talos de erva-mate tostada, embalagem de 250 gramas rotulagem: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 18 meses a partir da data de fabricação. Não serão aceitos produtos com a data de validade inferior a 05 meses.  ESCOLAS: 62	62	Cx	10,50	651,00
10	ADOÇANTE DIETÉTICO TRADICIONAL LÍQUIDO 100ML  ESCOLAS: 50	50	Frs	6,39	319,50

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 06: R\$ 375.288,23 (trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte e três centavos)**

**Assinatura: 27/04/2023 Vigência: 26/04/2024**

**PROCESSO Nº 164/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/23 - ATA DE REGISTRO Nº 289/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de máquinas para uso da Secretaria de Serviços.

**DETENTORA: BIDDEN COMERCIAL LTDA – EPP**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>ROÇADEIRA CORTE LATERAL</b> Especificações Mínimas: - Motor 02 tempos - Cilindrada (cm³) mínimo 35,0 - Tampa de partida independente - Peso máximo 08 kg (sem o equipamento de corte) - Potência mínima de 1,5 kw/2,0 HP - Com filtro de ar e capacidade do tanque de combustível mínima de 580 ml - Rotação lenta: até 2.800 RPM - Rotação máxima: até 12.500 RPM - Deverá acompanhar os seguintes: Conjunto de corte, sendo: Lâmina de 02 pontas e Cabeçote de carretel de nylon. Acessórios próprios, sendo: Protetor do acessório de corte combinado, Cabo para	30	UN	1.049,99	31.499,70

	as duas mãos ergonômico, cinturão de segurança duplo ergonômico e acolchoado, chave combinada da máquina, óculos de proteção.				
02	<b>SOPRADOR DE FOLHAS USO INTENSO, GRANDES ÁREAS</b> Especificações Mínimas: - Motor costal, com acolchoado nas costas e no cinto. - Sistema antivibratório - Potencia mínima: 2,9 KWA - Rotação mínima de: 2800 rmp - Peso máximo 11,5 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima: 1,3 Litros - Partida manual retrátil independente - Volume de ar de até 1720 m³/h - Cilindrada mínima (cm³): 64 Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções, tubeiras.	12	UN	2.199,99	26.399,88
04	<b>CORTADOR DE GRAMA DE MESA A GASOLINA</b> Especificações Mínimas: - Motor 4 tempos a gasolina - Potencia mínima 6HP - Peso máximo 32 kg - Rotação mínima 3000 rpm - Capacidade do tanque de Combustível mínima 900ml - Ignição por indução - Partida manual retrátil independente - Roda traseira com dimensão maior que dianteira - Cabo ergonômico dobrável - Base em chapa de aço - Lâmina em aço - Saída Lateral - Regulagem de posições de corte. Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções.	12	UN	2.000,00	24.000,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
07	<b>ROÇADEIRA CORTE LATERAL</b> Especificações Mínimas: - Motor 02 tempos - Cilindrada (cm³) mínimo 35,0 - Tampa de partida independente - Peso máximo 08 kg (sem o equipamento de corte) - Potência mínima de 1,5 kw/2,0 HP - Com filtro de ar e capacidade do tanque de combustível mínima de 580 ml - Rotação lenta: até 2.800 RPM - Rotação máxima: até 12.500 RPM - Deverá acompanhar os seguintes: Conjunto de	10	UN	1.049,99	10.499.90

	<p>corde, sendo: Lâmina de 02 pontas e Cabeçote de carretel de nylon. Acessórios próprios, sendo: Protetor do acessório de corte combinado, Cabo para as duas mãos ergonômico, cinturão de segurança duplo ergonômico e acolchoado, chave combinada da máquina, óculos de proteção.</p>				
08	<p><b>SOPRADOR DE FOLHAS USO INTENSO, GRANDES ÁREAS</b> Especificações Mínimas: - Motor costal, com acolchoado nas costas e no cinto. - Sistema antivibratório - Potencia mínima: 2,9 KWA - Rotação mínima de: 2800 rmp - Peso máximo 11,5 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima: 1,3 Litros - Partida manual retrátil independente - Volume de ar de até 1720 m³/h - Cilindrada mínima (cm³): 64 Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções, tubeiras.</p>	03	UN	2.199,99	6.599,97
10	<p><b>CORTADOR DE GRAMA DE MESA A GASOLINA</b> Especificações Mínimas: - Motor 4 tempos a gasolina - Potencia mínima 6HP - Peso máximo 32 kg - Rotação mínima 3000 rpm - Capacidade do tanque de Combustível mínima 900ml - Ignição por indução - Partida manual retrátil independente - Roda traseira com dimensão maior que dianteira - Cabo ergonômico dobrável - Base em chapa de aço - Lâmina em aço - Saída Lateral - Regulagem de posições de corte. Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções.</p>	03	UN	2.000,00	6.000,00

Assinatura: 24/08/2023 Vigência: 23/08/2024

**PROCESSO Nº 164/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/23 - ATA DE REGISTRO Nº 289/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de máquinas para uso da Secretaria de Serviços.

**DETENTORA: XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

03	<b>MOTO PODA DE ALTO ALCANCE DE CORTE, MOTOR COM HASTE PROLONGADORA E IMPLEMENTO ACOPLADO DE SERRA DE CORRENTE</b> Especificações Mínimas: - Potencia mínima: 1,3 CV - Rotação mínima de: 2800 rmp - Peso máximo 10 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima 400 ml - Partida manual retrátil independente - Haste telescópica prolongadora de alcance mínimo com a soma da altura do operador, de 4,8 metros. - Cilindrada mínima (cm³): 25 - Sabre comprimento mínimo: 30 cm - Corrente Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções, protetor do sabre.	12	UN	2.998,00	35.976,00
----	---	----	----	----------	-----------

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
09	<b>MOTO PODA DE ALTO ALCANCE DE CORTE, MOTOR COM HASTE PROLONGADORA E IMPLEMENTO ACOPLADO DE SERRA DE CORRENTE</b> Especificações Mínimas: - Potencia mínima: 1,3 CV - Rotação mínima de: 2800 rmp - Peso máximo 10 kg - Capacidade do tanque de Combustível mínima 400 ml - Partida manual retrátil independente - Haste telescópica prolongadora de alcance mínimo com a soma da altura do operador, de 4,8 metros. - Cilindrada mínima (cm³): 25 - Sabre comprimento mínimo: 30 cm - Corrente Deverá acompanhar acessórios próprios: Chave combinada da máquina, manual de instruções, protetor do sabre.	03	UN	2.998,00	8.994,00
12	<b>LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 110 V</b> Especificações Mínimas: - Vazão de 420 l/h - Potência de 1,8 kW - Pressão de 130 (bar)/ 1885 (psi), pressão de trabalho de 100 (bar)/ 1450 (psi) - Motor indução - Tanque de detergente - 02 (duas) rodas - Comprimento mínima da mangueira de 08 metros - Peso aproximado de 23 kg. Deverá acompanhar manual de	02	UN	1.020,00	2.040,00

instruções.

Assinatura: 24/08/2023 Vigência: 23/08/2024

**PROCESSO Nº 164/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/23 - ATA DE REGISTRO Nº 289/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de máquinas para uso da Secretaria de Serviços.

**DETENTORA: GÉSSICA ZARZEKA OLIVO – GRM MÁQUINAS E LOCAÇÕES – ME.**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Marca modelo	Valor Unitário	Valor Total
06	<b>LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 110 V</b> Especificações Mínimas: - Vazão de 420 l/h - Potência de 1,8 kW - Pressão de 130 (bar)/ 1885 (psi), pressão de trabalho de 100 (bar)/ 1450 (psi) - Motor indução - Tanque de detergente - 02 (duas) rodas - Comprimento mínima da mangueira de 08 metros - Peso aproximado de 23 kg. Deverá acompanhar manual de instruções.	08	UN	RE 90,0 STIHL	1.293,00	10.344,00

Assinatura: 24/08/2023 Vigência: 23/08/2024

**PROCESSO Nº 186/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/23 - ATA DE REGISTRO Nº 278/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Ar Condicionado com instalação.

**DETENTORA: LEANDRO FAFARÃO ZAGO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME**

**COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI WALL, de parede, tipo frio, capacidade de refrigeração mínima de 9.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano. Instalado no local.	08	UN	2.149,00	17.192,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI	02	UN	2.149,00	4.298,00

	WALL, de parede, tipo frio, capacidade de refrigeração mínima de 9.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano. Instalado no local.				
05	CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI WALL, de parede, frio, capacidade de refrigeração mínima de 12.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano. Instalado no local.	02	UN	2.348,00	4.696,00
06	CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI WALL, de parede, tipo frio, capacidade de refrigeração mínima de 48.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano. Instalado no local.	02	UN	9.800,00	19.600,00

Assinatura: 17/08/2023 Vigência: 16/08/2024

**PROCESSO Nº 186/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/23 - ATA DE REGISTRO Nº 279/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Ar Condicionado com instalação.

**DETENTORA:** COMERCIAL APP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA - EPP

**COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI WALL, de parede, frio, capacidade de refrigeração mínima de 12.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do	08	UN	2.367,00	18.936,00

fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano. Instalado no local.				
--	--	--	--	--

Assinatura: 17/08/2023 Vigência: 16/08/2024

**PROCESSO Nº 186/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/23 - ATA DE REGISTRO Nº 280/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Ar Condicionado com instalação.  
**DETENTORA: DENTECK LTDA**

**COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	CONDICIONADOR, de ar, tipo SPLIT HI WALL, de parede, tipo frio, capacidade de refrigeração mínima de 48.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano. Instalado no local.	08	UN	9.498,99	75.991,92

Assinatura: 17/08/2023 Vigência: 16/08/2024

**PROCESSO:** 252/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 169/23 – **ATA DE REGISTRO:** 281/23  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura para confecções de camisetas do PROERD.  
**DETENTORA: FCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
01	Camisetas nº 8 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (logo do proerd), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	5 un.	R\$ 18,89	R\$ 94,45
02	Camisetas nº 10 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	49 un.	R\$ 18,79	R\$ 920,71
03	Camisetas nº 12 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente	215 un.	R\$ 18,79	R\$ 4.039,85

	(PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.			
04	Camisetas nº 14 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	335 un.	R\$ 18,79	R\$ 6.294,65
05	Camisetas nº 16 em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	252 un.	R\$ 18,79	R\$ 4.735,08
06	Camisetas nº P em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	87 un.	R\$ 18,79	R\$ 1.634,73
07	Camisetas nº M em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	50 un.	R\$ 18,79	R\$ 939,50
08	Camisetas nº G em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	35 un.	R\$ 18,81	R\$ 658,35
09	Camisetas nº GG em malha P.V, na cor branca em silkscreen na manga esquerda (polícia militar), na manga direita (brasão de Avaré), na frente (PROERD). Nas costas das camisetas deverá ser colocado o logotipo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré.	15 un.	R\$ 18,91	R\$ 283,65
<b>VALOR GLOBAL: R\$ 19.600,97 (dezenove mil, seiscentos reais e noventa e sete centavos)</b>				

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 16/08/2023

**PROCESSO:** 059/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 137/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE , conforme edital.

## CIRÚRGICA CALIFÓRNIA LTDA ME

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	12.750 LT	Dieta líquida para uso enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e hiperproteica ( Atendendo RDC 21/ ANVISA). Isenta de fibras. Sistema Aberto ou Sistema Fechado com fracionador para que o mesmo ofereça a possibilidade de ser utilizado como sistema aberto Embalagem EasyBag 1000 ml Tipo " Fresubin HP Energy "	R\$ 59,02	R\$ 752.505,00

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
11	4.250 LT	Dieta líquida para uso enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e hiperproteica ( Atendendo RDC 21/ ANVISA). Isenta de fibras. Sistema Aberto ou Sistema Fechado com fracionador para que o mesmo ofereça a possibilidade de ser utilizado como sistema aberto Embalagem EasyBag 1000 ml Tipo " Fresubin HP Energy "	R\$ 59,02	R\$ 250.835,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO:** 059/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 143/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE , conforme edital.

**DROGARIA DUARTE LTDA ME**

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	150 LTA	Fórmula à base de aminoácidos livres, para crianças que permanecem alérgicas. Possui 1 Kcal/ml. Referência: Lata de 400g	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
17	50 LTA	Fórmula à base de aminoácidos livres, para crianças que permanecem alérgicas. Possui 1 Kcal/ml. Referência: Lata de 400g	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO: 059/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 039/2023 – ATA DE REGISTRO: 141/2023**

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

**EMPÓRIO CARLOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	525 LTA	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten Referência: Lata de no Mínimo 125 Gramas	R\$ 34,28	R\$ 17.997,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	375 LTA	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Referência: Latas de 400g	R\$ 55,50	R\$ 20.812,50
13	625 LTA	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou	R\$ 61,17	R\$ 38.231,25

		doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Referência: Lata 400g		
19	175 LTA	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten Referência: Lata de no Mínimo 125 Gramas	R\$ 34,28	R\$ 5.999,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO:** 059/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 139/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE , conforme edital.

**MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	600 LT	Fórmula padrão para nutrição Enteral ou Oral, com densidade calórica de 1,2 Kcal/ml, 100 % proteína isolada de soja, sendo normoproteica ( de 15 % proteínas). Isento de sacarose, lactose e glúten. Isenta de fibras. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 16,02	R\$ 9.612,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO:** 059/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 138/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE , conforme edital.

**NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

03	1.875 LTA	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Referência: Lata 400g	R\$ 45,31	R\$ 84.956,25
----	--------------	---	-----------	---------------

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO:** 059/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 142/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE , conforme edital.

**PRINCE MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP**

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
18	200 LT	Fórmula padrão para nutrição Enteral ou Oral, com densidade calórica de 1,2 Kcal/ml, 100 % proteína isolada de soja, sendo normoproteica ( de 15 % proteínas). Isento de sacarose, lactose e glúten. Isenta de fibras. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
20	9.500 LT	Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, normocalórica (1,2 Kcal/ml) e normoproteica. Com mix de proteínas ( soro do leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 29,95	R\$ 275.025,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO:** 059/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 039/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 140/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de suplementação e complemento alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE , conforme edital.

**PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
10	28.500 LT	Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, normocalórica (1,2 Kcal/ml) e normoproteica. Com mix de proteínas (soro do leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem de 1.000 ml Referência: Litro	R\$ 22,95	R\$ 654.075,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 04/05/2023

**PROCESSO: 095/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 059/2023 – ATA DE REGISTRO: 169/2023**

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de elaboração de projeto, memorial descritivo e orçamento baseado no boletim de custos CDHU ou SINAP atualizados, afim de obtenção dos AVCB'S para os prédios públicos lotados na Secretaria Municipal de Educação, conforme edital.

**TRIX ENGENHARIA ELÉTRICA EIRELI ME**

**QUANTIDADE ESTIMADA:**

O presente Termo tem por objeto a contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de obtenção de AVCB em 24 prédios da Secretaria Municipal da Educação listados abaixo:

Item	Unidade Ecolar	Endereço	Telefone	Responsável	Área Construída
01	CEI Adalgisa de Almeida Ward	Praça Virgínia F. D'Agostine s/n – Vila Operária	3733-2613	Emanoela Maria da S. Camara	1.130,34m <sup>2</sup>
02	CEI Dona Ana Soares de Oliveira	Av. Emílio Figueiredo, 185 – Jardim Tropical	3731-1441	Joana Bueno Ruiz	937,33m <sup>2</sup>
03	CEI Geraldo Benedete	Rua Almirante Barroso, 111 – Vila Martins I	3732-0902	Roseli de Cássia T. Silva	1.465,83m <sup>2</sup>
04	CEI Dona ANTÔNIA DA SILVA DIAS/EMEB Moacyr Parise Corrêa	Rua Antonio Quintiliano Teixeira, nº 400. Bairro Barra Grande – CEP: 18.700-970	3733-6688	Odete Góes Manoel	932,45m <sup>2</sup>
05	CEI José Maria Porto	Av. Três Marias, 450 – Três Marias	3733-1946	Célia Aparecida C. Moraes	1.275,00m <sup>2</sup>
06	CEI Maria Izabel Domingues Leal	Rua Benedicta N. Martins, s/n – Plimec	3733-4522	Meire Cristina Lourenço Ribeiro	1.070,86m <sup>2</sup>
07	CEI Profª Jandira Pereira	Rua Joaquim Arnez, s/n –	3733-9798	Maria Aparecida G.	1268,41m <sup>2</sup>

		Jardim Vera Cruz		Proença	
08	CEI Profª Olga Girardi de Brito	Rua Ioiô de Freitas, 315 – Presidencial	3732-7826	Maria Cecília A. Reis	931,58m²
09	CEI Nadime Chibani Marques	Rua Antônio de Jesus, s/n, São Rogério	3732-0191	Juliana dos Santos	813,78m²
10	EMEB Flávio Nascimento	Rua Dr. Bastos Cruz, 2400 – Santana	3733-5333	Lucélia Tartaglia	1.876,21m²
11	EMEB Profª Licínia de Oliveira Guazelli	Praça Bendito Rotelli, s/n – Braz	3732-8998	Maria Salete da S. Caldeira	1.088,15m²
12	EMEB Carlos Papa	Rua Zico de Castro, 1235 – Tropical	3733-7311	Selma Santos	1.005,00m²
13	EMEB Duílio Gambini	Praça Padre Paulo Roberto Justino, 34 – Duílio Gambini	3733-8109	Gustavo José Prado	1.118,98m²
14	EMEB Fausto dos Santos Rodrigues	Rua Lolita, 761 – Jardim Paraíso	3732-7541	Claudia Cristina Marata R.	1.071,00m²
15	EMEB Profª Celina Vilela	Av. da Constelação, s/n – Costa Azul	3731-9150	Claudio Fernando Vieira	1.039,94m²
16	EMEB José Rebouças de Carvalho	Rua Avelino Fernandes, 70 – Santa Elizabeth	3733-7018	Giovane M Campanille	1.472,70m²
17	EMEB Orlando Cortez	Rua Francisco Medaglia, 32 – Vila Operária	3733-8246	Nelci do Socorro Souza R.	864,00m²
18	EMEB Profº Clarindo Macedo	Rua Dorita, s/n – Jardim Paineiras	3733-7019	Marlene C. Dias	1.981,44m²
19	EMEB Profª Norma Lilia Pereira	Rua Maria Joaquina Pereira Fonseca, s/n – Chácara Tinoco	3733-4308	Nali Khairallah	1.153,62m²
20	EMEB Profª Suleide Maria do Amaral Bueno	Av. Getúlio Vargas, 636 – Vila Jardim	3733-4306	Maria Adélia P. Tamassia	902,70m²
21	EMEB Dona Anna Novaes de Carvalho	Rua Paraná, 2155 – Braz	3733-5353	Maria Isabel Dadario	804,37m²
22	EMEB Profº Eruce Paulucci	Rua Profº Amorim, 950 – Bonsucesso II	3733-7778	-----	1.003,77m²
23	EMEB Profº Ulisses Silvestre	Rua Jacob da Rocha, 71 – Vera	3731-9665	Regina Sebastiana Q.	1.494,50m²

		Cruz		Stella	
24	EMEB Profª Elizabeth de Jesus Freitas	Rua Cristovão, 77 – São Judas	São 3733-9448	Marisa Teixeira Felix	1.816,80m <sup>2</sup>

**VALOR GLOBAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).**

**VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 22/05/2023**

**PROCESSO: 218/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2023 – ATA DE REGISTRO: 288/2023**

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

**ÂNGELO RIBEIRO DE LIMA ME**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	42.375 Unid.	PÃO TIPO HOT DOG (50 gramas) – enriquecido com vitaminas e minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura trans, prazo de validade mínimo de 08 (oito) dias a partir da data de fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a identificação do produto contendo: marca, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, lote, data de validade ou prazo máximo para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e peso líquido.	R\$ 0,80	R\$ 33.900,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
17	14.125 Unid.	PÃO TIPO HOT DOG (50 gramas) – enriquecido com vitaminas e minerais, com peso líquido de 50 gramas cada	R\$ 0,80	R\$ 11.300,00

	<p>unidade, acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura trans, prazo de validade mínimo de 08 (oito) dias a partir da data de fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a identificação do produto contendo: marca, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, lote, data de validade ou prazo máximo para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e peso líquido.</p>	
--	---	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 22/05/2023

**PROCESSO:** 218/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 142/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 286/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

**EMPÓRIO DAS LICITAÇÕES COMÉRCIO LTDA ME**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
06	1.125 Pct.	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO – sem glúten, deve estar embalado em pacotes ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 16,94	R\$ 19.057,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 22/05/2023

**PROCESSO:** 218/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 142/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 285/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

**JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA ME**

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	375 Pct.	ACHOCOLATADO EM PÓ – achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Sem glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios, embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 4,30	R\$ 1.612,50
02	2.063 Pct.	AÇÚCAR CRISTAL – Açúcar cristal branco – embalagem plástica de 5 kg tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais. Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	R\$ 17,79	R\$ 36.700,77
03	375 Pct.	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,08	R\$ 2.280,00
04	375 Pct.	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica, o produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,15	R\$ 2.306,25
07	375 Unid.	MARGARINA CREMOSA COM SAL – deverá ser de primeira linha, deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis, deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem	R\$ 5,04	R\$ 1.890,00

	<p>primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem.</p>	
--	---	--

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
10	125 Pct.	ACHOCOLATADO EM PÓ – achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Sem glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios, embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 4,30	R\$ 537,50
11	687 Pct.	AÇÚCAR CRISTAL – Açúcar cristal branco – embalagem plástica de 5 kg tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais. Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	R\$ 17,79	R\$ 12.221,73
12	125 Pct.	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	R\$ 6,08	R\$ 760,00
13	125 Pct.	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica, o produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão	R\$ 6,15	R\$ 768,75

		reforçado, pesando até 06 kg.		
14	125 Cx.	CHÁ MATE – composto basicamente por folhas e talos de erva mate tostada. Embalagem de 250 gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	R\$ 4,50	R\$ 562,50
15	375 Pct.	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO – sem glúten, deve estar embalado em pacotes ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	R\$ 16,90	R\$ 6.337,50
16	125 Unid.	MARGARINA CREMOSA COM SAL – deverá ser de primeira linha, deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis, deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem.	R\$ 5,04	R\$ 630,00
18	900 Pct.	PÓ DE CAFÉ – Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; do tipo SUPERIOR; tipo de café: 100% café arábica; torração média; bebida: dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; sabor intenso (“café forte”); sem amargor; nível mínimo de qualidade global do café de 6,5 pontos, que deverá ser comprovado mediante apresentação de Certificado no PQC – Programa de Qualidade do Café, da Associação Brasileira do Café (ABIC), em plena validade, ou, na ausência deste, apresentação de laudo de análise do produto emitido por laboratório credenciado na ABIC ou, ainda, laudo de análise do produto emitido por laboratório habilitado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) comprovando	R\$ 16,20	R\$ 14.580,00

	<p>a qualidade do produto. Embalagem tipo alto-vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica, limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos, sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto. Pacote tipo tijolinho contendo 500 gramas.</p>	
--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 22/05/2023

**PROCESSO:** 218/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 142/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 287/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

**MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA ME**

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	2.700 Pct.	<p>PÓ DE CAFÉ – Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; do tipo SUPERIOR; tipo de café: 100% café arábica; torração média; bebida: dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; sabor intenso (“café forte”); sem amargor; nível mínimo de qualidade global do café de 6,5 pontos, que deverá ser comprovado mediante apresentação de Certificado no PQC – Programa de Qualidade do Café, da Associação Brasileira do Café (ABIC), em plena validade, ou, na ausência deste, apresentação de laudo de análise do produto emitido por laboratório credenciado na ABIC ou, ainda, laudo de análise do produto emitido por laboratório habilitado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) comprovando a qualidade do produto. Embalagem tipo alto-vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica,</p>	R\$ 13,00	R\$ 35.100,00

	limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos, sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto. Pacote tipo tijolinho contendo 500 gramas.	
--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 22/05/2023

**PROCESSO:** 218/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 142/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 284/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo de café da manhã dos funcionários públicos da garagem municipal, varrição, velório municipal e outros da Secretaria Municipal de Serviços, conforme edital.

**MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA ME**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
05	375 Cx.	CHÁ MATE – composto basicamente por folhas e talos de erva mate tostada. Embalagem de 250 gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	R\$ 5,69	R\$ 2.133,75

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 22/05/2023

**PROCESSO:** 232/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 274/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

**AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	6.750 Frs.	Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3.2 Kcal/ml, hiperproteico com 20g/unidade de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA.	R\$ 25,07	R\$ 169.222,50

		Embalagem: Frasco de 125 ml. Tipo "Fresubin 3.2 Kcal/ml"		
--	--	---	--	--

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
09	2.250 Frs.	Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3.2 Kcal/ml, hiperproteico com 20g/unidade de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA. Embalagem: Frasco de 125 ml. Tipo "Fresubin 3.2 Kcal/ml"	R\$ 25,07	R\$ 56.407,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/08/2023

**PROCESSO:** 232/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 273/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

**DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO RGS LTDA ME**

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
08	50 Lta.	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 Kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Embalagem: Lata de 400 Gramas Tipo "Infatrini"	R\$ 124,00	R\$ 6.200,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/08/2023

**PROCESSO:** 232/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 277/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

**EMPÓRIO CARLOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP**

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

05	113 Lta.	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas. Embalagem: Lata de no mínimo 125 gramas Espessante	R\$ 27,90	R\$ 3.152,70
----	----------	---	-----------	--------------

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
11	37 Lta.	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas. Embalagem: Lata de no mínimo 125 gramas Espessante	R\$ 27,90	R\$ 1.032,30

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/08/2023

**PROCESSO:** 232/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 276/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

**HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP**

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	625 Lta.	Fórmula infantil espessada com amido pré gelatinoso de 0 a 12 meses. Embalagem: Lata de 800 Gramas Tipo "Leite AR"	R\$ 69,50	R\$ 43.437,50

10	275 Lta.	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Embalagem: Lata 400g Tipo "FORTINI PLUS"	R\$ 67,20	R\$ 18.480,00
----	----------	---	-----------	---------------

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/08/2023

**PROCESSO:** 232/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 272/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

**MONTREAL HOSPITALAR LTDA EPP**

#### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
06	525 Lta.	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos Embalagem: Latas de 400g Fórmula Infantil Isenta de Lactose	R\$ 65,99	R\$ 34.644,75

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	175 Lta.	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos Embalagem: Latas de 400g Fórmula Infantil Isenta de Lactose	R\$ 65,99	R\$ 11.548,25

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/08/2023

**PROCESSO:** 232/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 152/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 275/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de dieta enteral, fórmulas infantis e suplementos alimentares para atender pacientes do Programa Nutricional do Município e CASE, conforme edital.

## NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.875 Lta.	Fórmula infantil espessada com amido pré gelatinoso de 0 a 12 meses. Embalagem: Lata de 800 Gramas Tipo "Leite AR"	R\$ 65,00	R\$ 121.875,00
02	150 Lta.	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1 Kcal/ml. Com ARA e DHA e prebióticos. Embalagem: Lata de 400 Gramas Tipo "Infatrini"	R\$ 125,00	R\$ 18.750,00
04	825 Lta.	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Embalagem: Lata 400g Tipo "FORTINI PLUS"	R\$ 45,31	R\$ 37.380,75

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/08/2023

**PROCESSO:** 233/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 153/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 282/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de testes neuropsicológicos, conforme edital.

### GM COMÉRCIO DE LIVROS LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	01 unid.	Escala Wechsler de Inteligência para Crianças (WISC IV) - Descrição: Coleção completa: 01 Manual Técnico; 01 Manual de Instruções para Aplicação e Avaliação; 10 Protocolos de Registro (Que da direita a 10 correções online); 10 Protocolos de Resposta 1; 10 Protocolos de Resposta 2; 01 Livro de Estímulos; 01 Cubos; 02 Crivos Código; 01 Crivo Procurar Símbolos; 01 Crivo de Cancelamento.;	R\$ 3.341,50	R\$ 3.341,50
03	01 unid.	Escala de Inteligência Wechsler para Adultos (WAIS III) - Descrição: Coleção	R\$ 2.083,20	R\$ 2.083,20

		completa: 01 manual administração e avaliação; 01 manual técnico; 05 Protocolos de Registro Geral; 05 Protocolos Procurar Símbolos; 01 Livro de Estímulo; 01 arranjo de figuras; 01 caixa com cubos; 05 caixas com quebra cabeça; 01 crivo códigos; 01 crivo Procurar Símbolos; 01 anteparo; 01 apostila de aplicação;		
07	01 unid.	Figura Complexa de Rey- Descrição: Coleção completa: 01 Manual. 01 Cartão de aplicação figura A e figura B; 01 Cartão de apuração figura A; 01 Cartão de apuração figura B; 01 Bloco com 25 fichas de anotação figura A; 01 Bloco com 25 fichas de anotação figura B. ;	R\$ 328,80	R\$ 328,80
08	01 unid.	Escala de Comportamento Adaptativo Vineland 3 - Terceira Edição - Descrição: Kit Inicial: Manual, 5 Formulários de Entrevista Extensivos, 5 Formulários de Entrevista de Domínio, 5 Formulários Extensivos Pais/Cuidadores, 5 Formulários de Pais/Cuidadores dos Níveis de Domínio, 5 Formulários Extensivos dos Professores e 5 Formulários dos Professores dos Níveis de Domínio);	R\$ 918,07	R\$ 918,07
09	01 unid.	Inventário de Habilidades Sociais, Problemas de Comportamento e Competência Acadêmica para Crianças - Descrição: Coleção completa: – Manual Técnico – 25 Formulários de Aplicação para Crianças – 25 Formulários de Aplicação para Pais – 25 Formulários de Aplicação para Professores – 1 Bloco de Ficha de Apuração para Crianças (25 fls) – 1 Bloco de Ficha de Apuração para Pais (25 fls) – 1 Bloco de Ficha de Apuração para Professores (25 fls) – Correção via web gratuita (25 licenças);	R\$ 350,42	R\$ 350,42
12	01 unid.	Teste de Apercepção Temática (TAT) - Descrição: 01 Manual; 01 Conjunto de pranchas;	R\$ 221,20	R\$ 221,20

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 16/08/2023

**PROCESSO:** 243/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 161/2023 – **ATA DE REGISTRO:**

283/2023

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de papel sulfite para atender a municipalidade, conforme edital.

**ECO PAPER SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME**

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

#### LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.125 Cxs.	Papel Sulfite A4 – Caixa com 10 pacotes de 500 folhas. Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)m, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco. Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com certificado ambiental FSC ou CERFLOR, com selo e código de licença impressos na embalagem.	R\$ 203,55	R\$ 228.993,75

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

#### LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	375 Cxs.	Papel Sulfite A4 – Caixa com 10 pacotes de 500 folhas. Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)m, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco. Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com certificado ambiental FSC ou CERFLOR, com selo e código de licença impressos na embalagem.	R\$ 203,55	R\$ 76.331,25

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 21/08/2023